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На варті неба України!
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Друкований орган Міністерства оборони України 
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15 стор. Фото Антона Старишка.

До перемог освітян ХУПСу можна віднести й те, що з 1 вересня
введена в дію електронна система забезпечення навчального
процесу “MOODLE”. Вона включає в себе електронну бібліотеку,
навчальні матеріали, контроль засвоєння навчального матеріалу
тощо. Доступ до неї буде забезпечений з будь-якої навчальної
аудиторії. Тобто, кожен курсант зможе дізнатися про свою навча-
льну успішність за допомогою комп’ютера.

Окрім цьо го, не що да в но на ка фе д рі та к ти ч ної авіа ції та льо т ної
екс плу а та ції лі та ль них апа ра тів вве де но в дію три су час них на вча ль -
них кла си, об ла д на ні му ль ти ме дій ни ми при стро я ми та ек ра на ми. 

– У ви до во му ви ші за ве р шу єть ся ро бо та що до пі ло т но го про е к -
ту з впро ва джен ня під час на вча ль них за нять 3D тех но ло гії ві зу а лі -
за ції на вча ль но го ма те рі а лу. Да ні тех но ло гії роз ро б ля ють ся ро бо -
чи ми гру па ми ка федр фа ку ль те ту у вза є мо дії з Центром імі та цій -
но го мо де лю ван ня та об чи с лю ва ль ним центром уні вер си те ту, –
роз по вів ке рі в ник уні вер си те ту льо т чик пер шо го кла су пол ко в ник
Ан д рій Алі м пі єв.

За зна чи мо, що напередодні нового навчального року понад
300 першокурсників ХУ П Су склали Військову присягу на вірність
Українському народу.

– До цього часу наймолодші “кожедубівці” успішно пройшли
обов’язковий курс первинної військово-професійної підготовки. У
польовому таборі вони здобули початкові знання з військових дис-
циплін, звикли до розпорядку дня, а також вперше у житті викона-
ли бойові стрільби, – до дав полковник Алімпієв.

Дмитро Чалий. м.Харків. Фото автора.

З Д н е м а в і а ц і ї !

Тре на же р не під си лен ня

“Антонов” і 
“Авіакор – Авіаційний завод” 
створять 
спільне підприємство
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Наша історія 
завжди 
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Гаряча лінія
“Крила України”
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Вартість передплати на 2013 рік:

Видання можна передплатити на будь-який термін
у всіх відділеннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2013 рік перед платний індекс —
22242 на сторінці 40.
Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для
кол ек тив них пе ред плат ників) та поштовим пере ка -
зом (для ін ди відуальних перед плат ни ків).

ПЕРЕДПЛАТА

11 ãрн 16 êоп. – на 3 міс.; 3 ãрн 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного примірника – 0 грн 86 коп.

“Де літають соколи…”

У навчально-авіаційній бригаді, що на Харківщині, з
метою під ви щен ня яко с ті підготовки курсантів льотно-
го факультету Харківського університету Повітряних
Сил іме ні Іва на Ко же ду ба, введено в дію тренажерний
комплекс військового літака типу Л-39 “Альбатрос”.

“Укроборонпром” 
на “МАКС-2013”

Складова незалежності

Сьомий ліберійський 
захід льотчика

20-річчя 20-го Центру

Один із “нервів” Генштабу…

Кубок – у розвідників
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В День не за ле ж но с ті
Укра ї ни Мі ністр обо -
ро ни Па в ло Ле бе дєв
вру чив чер го ві вій сь -
ко ві зван ня ко ман д но -
му скла ду Зброй них
Сил.
При с во їв чер го ві вій сь ко ві

зван ня ге не ра лам і офі це рам
Зброй них Сил Пре зи дент Укра ї -
ни – Вер хо в ний Го ло в но ко ма н -
ду вач Зброй них Сил Укра ї ни Ві -
к тор Яну ко вич сво їм Ука зом № 453/2013.

Так, вій сь ко ве зван ня “ад мі рал” при с во є но
ко ман ду ва чу Вій сь ко во- Мор сь ких Сил Зброй них
Сил Укра ї ни ві це- ад мі ра лу Іл’ї ну Юрію Іва но ви чу.

Вій сь ко ве зван ня “ге не рал- лей те нант” –
пер шо му за сту п ни ку ко ман ду ва ча По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- ма йо ру
Дро з до ву Сер гію Се ме но ви чу, ко ман ди ру 6-го
гва р дій сь ко го ар мій сь ко го ко р пу су Су хо пу т них
військ Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- ма йо ру
Хо м ча ку Ру с ла ну Бо ри со ви чу.

Вій сь ко ве зван ня “ге не рал- ма йор” – на ча ль-
ни ку Го ло в но го управ лін ня опе ра ти в но го за без -
пе чен ня Зброй них Сил Укра ї ни пол ко в ни ку Кра в -
чу ку Ми ко лі Іва но ви чу, на ча ль ни ку шта бу – пер-
шому заступнику начальника Го ло в но го управ -
лін ня  Військової служби правопоря д ку Зброй -
них Сил Укра ї ни пол ко в ни ку Кри ш ту ну Іго рю Ле о -
ні до ви чу, на ча ль ни ку шта бу – пер шо му за сту п -
ни ку ко ман ди ра 8-го ар мій сь ко го ко р пу су Су хо -
пу т них військ Зброй них Сил Укра ї ни пол ко в ни ку
Па в лов сь ко му Іго рю Ва ле н ти но ви чу, на ча ль ни ку
дер жа в но го лі цею- ін те р на ту з по си ле ною вій сь -
ко во- фі зи ч ною пі д го то в кою “Ка дет сь кий ко р -
пус” іме ні І.Г.Ха ри то не н ка пол ко в ни ку Сві д ло ву
Юрію Іва но ви чу, на ча ль ни ку 169-го на вча ль но го
центру Су хо пу т них військ Зброй них Сил Укра ї -
ни пол ко в ни ку Тан цю рі Іго рю Іва но ви чу.

Вій сь ко ве зван ня “контр- ад мі рал” – на ча ль -
ни ку центру мор сь ких опе ра цій Вій сь ко во-
Мор сь ких Сил Зброй них Сил Укра ї ни ка пі та ну
1 ра н гу Та ра со ву Ан д рію Ан д рі йо ви чу.

Уро чи с та це ре мо нія вру чен ня чер го вих вій -
сь ко вих звань ві д бу ла ся у Ки є ві, в Ор ден сь кій
за лі Ге не ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї -
ни. У за хо ді взя ли участь Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Па в ло Ле бе дєв, на ча ль ник Ге не ра ль -
но го шта бу – Го ло в но ко ма н ду вач Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал- по л ко в ник Во ло ди мир
За ма на, за сту п ни ки гла ви обо рон но го ві дом -
ства та за сту п ни ки на ча ль ни ка Ге не ра ль но го
шта бу ЗС Укра ї ни, ко ман ду ва чі ви дів Зброй них
Сил Укра ї ни, ке рі в ни ки стру к ту р них під роз ді лів
Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге не ра ль но го шта бу
ЗС Укра ї ни, вій сь ко во с лу ж бо в ці.

Ві та ю чи при су т ніх, Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Па в ло Ле бе дєв пі д к ре с лив, що сьо го д ні у при -
су т ніх в Ор ден сь кій за лі два свя та – 22-га рі ч -
ни ця Не за ле ж но с ті Укра ї ни і отри ман ня вій сь -
ко вих звань ге не ра ла ми та ад мі ра ла ми.

– Для ко ж но го вій сь ко во с лу ж бо в ця отри ма -
ти ге не раль сь кі по го ни – це мрія, яка бу ла ще
на по ча т ку вій сь ко вої ка р’є ри, ко ли він впе р ше
одя г нув ку р са нт сь кі по го ни. Те пер ця мрія збу -
ла ся! – на го ло сив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Пав ло Ле бе дєв.

Вій сь ко ва авіа ція Укра ї ни на
“International Air Show-2013”

Авіакомпанія “Росьавіа”, яку
очолює підполковник запасу Ва-
лерій Крівцов, – успішне підпри-
ємство. Вертольоти та літаки з її
логотипами працюють в усьому
світі. Проте, як і будь-який льот-
чик, він пам’ятає про витоки авіа-
ції та бережно ставиться до
всього, що так чи інакше пов’я-
зано з її історією. Завдяки його
підтримці відновлено пам’ятник
льотчикам, котрі у роки Великої
Вітчизняної загинули поблизу
села Вінницькі Ставки, що на Ки-
ївщині. Не залишилась поза ува-
гою керівника й ініціатива колек-
тиву авіакомпанії щодо увікові-
чення пам’яті видатного російсь-
кого льотчика Петра Нестерова.

Для росіянина Петра Несте-
рова, що народився у Нижньому
Новгороді, Україна стала місцем,
де він здійснив свої найвеличні-
ші подвиги, котрі вписали його
ім’я в світову історію авіації. Під
час служби в Києві він розраху-

вав можливість здійснення на лі-
таку “мертвої петлі” і 27 серпня
2013 року (за старим стилем) в
небі над Сирецькому аеродро-
мом на літаку Ньюпорт IV довів
це практично. В пам’ять про ав-
тора цей елемент вищого піло-
тажу сьогодні носить наймену-
вання “петля Нестерова”. А май-
же за рік потому, 26 серпня 1914
року, в бою поблизу міста Жовк-
ва Львівської області вперше в
світовій військовій історії Петро
Нестеров виконав повітряний та-
ран і загинув. Вшановуючи за-
слуги видатного льотчика, його
поховали у Києві. Сьогодні на
Лук’янівському кладовищі поруч
лежать видатні авіатори Російсь-
кої імперії – Петро Нестеров та
Євграф Крутень.

Для полковника запасу Олек-
сандра Супрунця, який нині очо-
лює Авіаційно-технічний ком-
плекс авіакомпанії “Росьавіа”,
все, що пов’язане з історією авіа-

ції, – безцінне. В його приватно-
му музеї – безліч реліквій вітчиз-
няної авіації. Значне місце займає
в ньому і колекція нагород та
військової форми різних періодів
історії авіації. Захоплення колек-
ціонуванням раритетів всіляко
підтримують у колективі. Адже
більшість його працівників – вій-
ськові авіатори запасу. І тому
вшанувати пам’ять видатного
російського льотчика вони вирі-
шили по-особливому. Полковник
запасу Олександр Полухін, під-
полковник запасу Юрій Лагода,
майор запасу Микола Головко та
капітани запасу Валерій Кирпич і
Олександр Солончак для покла-
дання вінків на могилі Петра Не-
стерова на Лук’янівському кла-
довищі та до пам’ятника видат-
ному авіатору на проспекті Пе-
ремоги поблизу одного з корпу-
сів АНТК ім. О.К.Антонова одягли
форму військових льотчиків часів
Російської імперії. Був відреста-

врований прапор імперської
військової авіації.

Пересічні городяни Києва
з захопленням спостерігали,
як поручики, капітани й пол-
ковник ескадри літаків Ілля
Муромець покладали вінок
до пам’ятника Петру Несте-
рову. А поруч стояли у фор-
меному одязі співробітники
авіаційно-технічного компле-
ксу авіакомпанії “Росьавіа”.
Не для телекамер, не для ві-
дмітки у звіті пройшло вша-
нування пам’яті видатного
авіатора 27 серпня 2013 ро-
ку. Тому що для людей, котрі
щиро вболівають за авіацію,
пам’ять про видатних льот-
чиків – це священне. 

Віктор Гедз. “Крила України”.

Шановні військові авіатори 
та працівники авіаційної 

промисловості!
Дорогі ветерани!

Авіатори Збройних Сил Украї-
ни разом з працівниками авіацій-
ної промисловості і транспорту 31
серпня 2013 року відзначають
своє професійне свято – День
авіації.

Відважні льотчики, дослідники
та випробувачі, космонавти, вчені
та конструктори своїм розумом,
мужністю і натхненною працею
утвердили Україну як авіаційну
державу. Вічною славою вкрили
себе авіатори і в роки Великої
Вітчизняної війни.

Військові авіатори гідно про-
довжують героїчні традиції, сум-
лінно виконують службові обов’я-
зки, постійно працюють над під-
вищенням професійного рівня.
Льотчики Збройних Сил України
неодноразово відзначалися на
навчаннях, державних та міжна-
родних заходах, де своїми здобу-
тками зміцнювали міжнародний
авторитет нашої держави. 

З нагоди свята щиро вітаю вій-
ськовослужбовців-авіаторів, пра-
цівників Збройних Сил України з
Днем авіації та дякую за самовідда-
ну працю заради підвищення боє-
здатності Збройних Сил України.

Висловлюю вдячність ветера-
нам авіації за відданість справі,
вагомий внесок у військово-пат-
ріотичне виховання нинішнього
покоління захисників Вітчизни.

Бажаю усім Вам щастя, здоро-
в’я, родинного благополуччя, а
також нових успіхів у благородній
справі служіння Українському на-
родові.

Зі святом вас, шановні авіатори!
Міністр обо ро ни Укра ї ни 

Па в ло Ле бе дєв

Товариші генерали та офіцери, 
сержанти та солдати!
Шановні працівники 

Збройних Сил України! 
Дорогі ветерани- авіатори!

31 серпня український народ відзнача-
тиме День авіації. Професійне свято вій-
ськових і цивільних авіаторів, працівників
авіаційної промисловості і транспорту
встановлено Указом Президента України
від 16 серпня 1993 року № 305.

Славетна авіаційна історія України на-
повнена героїчними здобутками та само-
відданою працею  вчених і конструкторів,
льотчиків і космонавтів, дослідників і ви-
пробувачів. Назавжди в пам’яті українсь-
кого народу залишиться мужність та геро-
їзм авіаторів на фронтах Великої Вітчизня-
ної війни.

Рівняючись на славні бойові традиції
попередників, воїни-авіатори Повітряних
Сил наполегливо працюють над удоскона-
ленням бойової майстерності і льотного
вишколу, гідно виконують покладенні за-
вдання щодо захисту повітряних просторів,
зміцнюють авторитет України як авіаційної
держави під час виконання заходів міжна-
родного військового співробітництва.

Вагомий внесок у підтримання справ-
ності та проведення модернізації авіацій-
ної техніки Повітряних Сил здійснюють
авіаремонтні підприємства Державного
концерну “Укроборонпром”.

З нагоди свята щиро дякую усім війсь-
ковослужбовцям-авіаторам, працівникам
Збройних Сил України та фахівцям авіаре-
монтних підприємств за самовіддану рат-
ну працю. Висловлюю глибоку вдячність
ветеранам авіації за активну життєву по-
зицію, бойовий і трудовий героїзм. 

Бажаю всім Вам добра і злагоди, здо-
ров’я та родинного благополуччя, нових
успіхів у благородній справі служіння
Українському народові. 

З повагою
Командувач Повітряних Сил 

Зброй них Сил Укра ї ни
генерал-лейтенант Юрій Байдак

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ

Зір ки 
до свя та

АВІАШОУ

26 серпня завершився візит української делегації на
чолі з командувачем Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейтенантом Юрієм Байдаком до
м.Радом (Республіки Польща). 

Метою візиту до закордонних
колег була участь особового
складу та авіаційної техніки виду
у проведенні міжнародного авіа-
ційного показу “International Air
Show-2013”, динамічна та стати-
стична демонстрація тактико–
технічних можливостей літаків
Су-27 УБ, Су-27, Су-25 та Іл-76,
підтримання натренованості льот-
ного та льотно-інструкторського
складу під час виконання міжна-
родних перельотів. 

За відгуками іноземних колег,
одним із яскравих елементів між-
народного авіаційного показу
“International Air Show-2013” ста-
ло виконання льотчиками першо-
го класу підполковниками Олек-
сандром Оксанченком та Дмит-
ром Фішером демонстраційних
польотів на Су-27 УБ. За яскраве

та професійне  виконання демон-
страційного польоту українським
військовим льотчикам особисто
подякував Президент Польщі
Броніслав Коморовський.

Загалом, в авіаційному показі
взяли участь  37 країн світу, зок-
рема Польща, Австрія, Бельгія,
Чехія, Данія, Франція, Греція, Ні-
дерланди, Фінляндія, Швейцарія,
Німеччина, Румунія, Хорватія,
Словаччина, Турція, Україна, Іта-
лія, Угорщина, Британія.

Була представлена техніка:
C-27J Spartan,Eurofighter Typhoon,
Hawk , JAS-39C Gripen, An-26,
Su-27, Іл-76, пілотажна група
Patrouille Suisse (F-5E Tiger II x6),
MiG-29, MiG-21 LanceR, Tornado,
F-16, Rafale та ряд інших.

Прес-центр ПС ЗС України. 
Фото Сергія Молчанова.

ІСТОРІЯ ТА 
СУЧАСНІСТЬНаша історія завжди з нами

Сьогодні звично чути про те, що нинішній час понад усе ставить грошову вигоду, а
величні справи наших предків залишаються поза увагою. Проте насправді все за-
лежить від людей. І безліч є прикладів, коли слова “ніхто не забутий і ніщо не забу-
те” не залишилися лозунгом старих часів, а продовжують бути правилом у повсяк-
денному житті. 
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Пізніше біля пам’ятника ви-
датному державному діячеві кня-
зю Володимиру Великому, прой-
шло зібрання за участю Глави
держави Віктора Януковича,
Прем’єр-міністра України Мико-
ли Азарова, Голови Верховної
Ради Володимира Рибака, Мініс-
тра оборони України Павла Ле-
бедєва, голови Київської міської
державної адміністрації Олекса-
ндра Попова, урядовців, пред-
ставників духовенства та гро-
мадськості, Збройних Сил Украї-
ни, Київського військового ліцею
імені Івана Богуна.

У ході зібрання Президент за-
читав звернення, у якому приві-
тав українців з Днем незалежно-
сті та побажав їм християнства,
взаємодопомоги та демократії.

Як підкреслив Глава держави
на початку промови, за 22 роки
Україна пройшла непростий
шлях від тоталітарної системи
радянського зразка, через “ди-
кий капіталізм”, економічні кризи
та соціальну розгубленість – до
свободи, людської гідності, де-
мократії та відкритої економіки,
визнання та поваги у сучасному
глобалізованому світі.

Віктор Янукович зазначив, що
незалежність для України стала
справжнім учителем у прийнятті
самостійних стратегічних рішень
і визначенні власного розвитку з

опорою, у першу чергу, на власні
сили.

– Ми стали відповідальними
союзниками і партнерами. Ми
прагнемо до побудови паритет-
них стосунків та готові йти на
компроміси, які зміцнюють ста-
більність та несуть процвітання
для нас і всіх наших сусідів, – на-
голосив Президент України.

Також він закликав об’єднати-
ся заради спільної мети – розбу-
дови економічно потужної, де-
мократичної незалежної України,
якою б пишалися наші батьки й
наші нащадки.

– Наша сила – це наша внут-
рішня єдність у прагненні до
змін. І тому курс на модерніза-
цію усіх сфер життя є виражен-
ням інтересів українського наро-
ду, – продовжив Глава держави.

За його словами, головне за-
вдання політики модернізації,
яка проводиться в державі
останнім часом, це розвиток су-
часної ринкової економіки, де-
мократичного державного уст-
рою, освіченого, вільного та са-
моврядного громадянського су-
спільства.

На переконання Президента,
наступний етап модернізації

держави має полягати в розвит-
ку “суспільства знань”, творенні
високотехнологічної наукоємної
економіки, зміцненні єдиного
національного гуманітарного
простору. Окрім цього, він за-
значив, що у час непростої еко-
номічної ситуації у світі зусилля
влади були сконцентровані на
найважливіших напрямках рефо-
рмування, було змінено підходи
до державного регулювання
економічних та соціальних про-
цесів.

На думку Президента, у реа-
лізації цих задумів Україні допо-
може позитивний досвід провід-
них країн світу, що демонстру-
ють високі стандарти політичної,
економічної та соціальної само-
організації.

– Маємо зробити все, щоб
Україна, пройшовши горнило пе-
ретворень, і надалі розвивалась
як країна високої культури, із си-
льним індустріальним потенціа-
лом, справедливою та ефектив-
ною системою соціального захи-
сту, широкими можливостями
глобального партнерства – під-
креслив Віктор Янукович.

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

Так, ор де ном “За за слу ги” ІІІ
сту пе ня на го ро дже но пер шо го
за сту п ни ка Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни Олій ни ка Оле к са н д ра
Ми ко ла йо ви ча.

По че с не зван ня “За слу же ний
ді яч на у ки і те х ні ки Укра ї ни” при -
с во є но про ві д но му на у ко во му
спів ро бі т ни ко ві від ді лу на у ко во го
центру По ві т ря них Сил Ха р ків сь -
ко го уні вер си те ту По ві т ря них Сил
іме ні Іва на Ко же ду ба Мі ні с тер с т -
ва обо ро ни Укра ї ни, до к то ру те х -
ні ч них на ук, про фе со ро ві Ле о н ть є-
ву Оле к сію Бо ри со ви чу.

За ва го мий осо би с тий вне сок
у за хист дер жа в но го су ве ре ні те -
ту, за без пе чен ня кон сти ту цій них
прав і сво бод гро ма дян, змі ц нен -
ня еко но мі ч ної без пе ки дер жа ви,
ви со ко п ро фе сій не ви ко нан ня
слу ж бо во го обо в’я з ку та з на го ди
22-ї рі ч ни ці не за ле ж но с ті Укра ї ни
Ука зом № 449/2013 Укра ї ни у
Зброй них Си лах Укра ї ни від зна -
че но дер жа в ни ми на го ро да ми –
ор де ном “За за слу ги” ІІ сту пе ня
ге не рал- лей те на н та Ли т ви на Пе -
т ра Ми хай ло ви ча.

Ор де ном Бог да на Хме ль ни ць -
ко го ІІ сту пе ня – ге не рал- лей те -
на н та По п ка Сер гія Ми ко ла йо ви -
ча, пол ко в ни ка Го ло д ню ка Оле к -
са н д ра Ми ко ла йо ви ча.

Ор де ном Бог да на Хме ль ни ць -
ко го ІІІ сту пе ня – пол ко в ни ка Мо і -
на Да ви да Бо ри со ви ча, пол ко в -
ни ка за па су Вер хо гля да Ми ко лу
Яко ви ча.

Ор де ном Да ни ла Га ли ць ко го
на го ро дже но ге не рал- ма йо ра
Че ре пе нь ка Іго ря Ві к то ро ви ча,
пол ко в ни ків Ар те ме н ка Сер гія
Па в ло ви ча, Во ро н че н ка Іго ря
Оле к са н д ро ви ча, Гур сь ко го Ві к -
то ра Ми хай ло ви ча, Ки ри ч ка Оле -
к са н д ра Пе т ро ви ча, По но ма рьо -
ва Оле к са н д ра Ва си льо ви ча,
Хри с те н ка Оле га Ми ко ла йо ви ча,
ка пі та на 1 ра н гу Ря бо ко ня Ві к то -
ра Ві к то ро ви ча, пі д по л ко в ни ка
Ні ко лю ка Ві к то ра Дми т ро ви ча.

Ме дал лю “За вій сь ко ву слу ж бу
Укра ї ні” – пол ко в ни ка Бе ре ж но го
Ан д рія Оле к са н д ро ви ча, пол ко в -
ни ка Ме ль ни ка Іго ря Ва ле рі йо ви -
ча, ка пі та на 1 ра н гу Те рьо хі на Іго -
ря Ми хай ло ви ча, пі д по л ко в ни ка
Ок са н че н ка Оле к са н д ра Яко ви ча.

Ме дал лю “За без до ган ну слу -
ж бу” ІІІ сту пе ня – пол ко в ни ка Ти -
мо шев сь ко го Ві та лія Ва си льо ви -
ча, пі д по л ко в ни ка Кня зе ва Оле к -
са н д ра Ми ко ла йо ви ча.

По че с не зван ня “За слу же ний
лі кар Укра ї ни” при с во є но за сту -
п ни ко ві на ча ль ни ка 376-го
війсь ко во го го с пі та лю Вій сь ко -
во- ме ди ч но го клі ні ч но го центру
За хі д но го ре гі о ну пол ко в ни ку
ме ди ч ної слу ж би Ба р ба зю ку
Оле к сію Ан д рі йо ви чу, лі ка ре ві-
ре в ма то ло гу від ді лен ня Го ло в -
но го вій сь ко во- ме ди ч но го клі ні -
ч но го ор де на Че р во ної Зір ки
центру “Го ло в ний вій сь ко вий
клі ні ч ний го с пі таль” Ха рі то но вій
Оле ні Ми хай лі в ні.

ДК “Укроборонпром” представляє
Україну на Міжнародному авіаційно-
космічному салоні МАКС-2013.
“МАКС є важливим форумом для підприємств

українського ОПК. Це – можливість зустрітися і прове-
сти переговори з нашими ключовим партнерами з Ро-
сійської Федерації та інших країн”, – заявив Генераль-
ний директор ДК “Укроборонпром” Сергій Громов.

В об’єднаній експозиції “Укроборонпрому” беруть
участь підприємства, які входять до складу Концер-
ну, зокрема, ДК “Укрспецекспорт” та її дочірні під-

приємства, ДАХК “Артем”, ДП “Машинобудівна фір-
ма “Артем”, ДП “ДККБ “Луч”, ДП “НВК “Прогрес”,
ПАТ “Київський завод “Радар”, ДП “Луцький ремонт-
ний завод “Мотор”, ДП “Оризон-Навігація”, ДП “Но-
ватор”, “Львівський державний завод “ЛОРТА”, Кос-
тянтинівське державне НВП “Кварсит”.

Також представлено авіаремонтні підприємства
Концерну: ДП “Конотопський авіаремонтний завод
“АВІАКОН”, ДП “Запорізький державний авіаційний
ремонтний завод “МіГремонт”, ДП “Миколаївський
авіаремонтний завод “НАРП”, ДП “Луганський ре-
монтний авіаційний завод”, ДП “Чугуївський авіацій-
ний ремонтний завод”, ДП “Львівський державний
авіаційно-ремонтний завод”, ДП “Севастопольське
авіаційне підприємство”.

На стенді ДК “Укроборонпром” представлено ма-
кети та натурні зразки авіаційної техніки військового
призначення виробництва підприємств – учасників
експозиції, а також інформаційні матеріали щодо
продукції та послуг провідних галузевих підприємств
Концерну.

За зна ч ний осо би с тий вне сок у дер жа в не бу ді в ни ц т во,
со ці а ль но- еко но мі ч ний, на у ко во- те х ні ч ний, ку ль ту р -
но- ос ві т ній ро з ви ток Укра ї ни, ва го мі тру до ві здо бу т ки
та ви со кий про фе сі о на лізм Пре зи дент Укра ї ни –
Верхо в ний Го ло в но ко ма н ду вач Зброй них Сил Укра ї -
ни Вік тор Яну ко вич сво їм Ука зом № 448/2013 на го ро -
див вій сь ко во с лу ж бо в ців Зброй них Сил Укра ї ни дер -
жа в ни ми на го ро да ми з на го ди Дня не за ле ж но с ті.

НА ДЕРЖАВНОМУ РІВНІ

З нагоди святкування
22-ї річниці Незалежно-
сті України відбулася
низка заходів за участі
офіційних осіб держави.
Так, у Києві Президент
України Віктор Януко-
вич, під час урочистої
церемонії, вшанував па-
м’ять видатних україн-
ців, поклавши квіти до
пам’ятників Тарасу Ше-
вченку та Михайлу Гру-
шевському.

Укра ї на від свя т ку ва ла 22-у рі ч ни цю Не за ле ж но с ті

Про при сво єн ня 
М. Ма т ру н чи ку 
зван ня Ге рой Укра ї ни

За ви зна ч ний осо би с тий
вне сок у роз ви ток ві т чи з ня ної
про ми с ло во с ті, впро ва джен ня
су час них тех но ло гій у ви ро б ни -
ц т во, ва го мі тру до ві до ся г нен -
ня по ста но в ляю:

При сво ї ти зван ня Ге рой
Укра ї ни з вру чен ням ор де на
Дер жа ви Ма т ру н чи ку Ми ко лі Іва но -
ви чу – ди ре к то ро ві дер жа в но го під -
при єм с т ва “Лу ць кий ре мо н т ний за -
вод “Мо тор”, Во лин сь ка об ласть.

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич.

ОФІЦІЙНО

Пре зи дент Укра ї ни відзначив 
дер жа в ни ми на го ро да ми

УКАЗ ПРЕ ЗИ ДЕ Н ТА УКРА Ї НИ № 443

“Антонов” і “Авіакор – Авіаційний завод” створять спільне підприємство
27 серпня, в день відкриття МАКС-2013, ДП “Антонов” і ВАТ “Авіакор-авіаційний за-
вод” підписали “Дорожну карту” створення спільного підприємства за Програмою
розвитку сімейства літаків Ан-140 в рамках виконання Протоколу п’ятого засідання
Українсько-Російської міждержавної комісії від 12 липня 2012 р., затвердженого
Президентом України Віктором Януковичем і Президентом Російської Федерації Во-
лодимиром Путіним.

Основною метою даного про-
екту є формування ефективної
стратегії спільної реалізації Про-
грами розвитку сімейства літаків
Ан-140 з дотриманням інтересів
кожної зі сторін.

“Дорожна карта” передбачає
створення робочої групи з фахів-
ців підприємств-учасників спіль-
ного підприємства, які розроб-
лять низку документів, необхід-
них для подальшого просування

програми Ан-140, в тому числі
проект бізнес-плану. Партнери
підготують обгрунтування для
формування рішення органів
державної влади України та Ро-
сійської Федерації про необхід-
ність створення спільного під-
приємства, а також для забезпе-
чення державної підтримки реа-
лізації Програми з боку обох
держав.

Як зазначив після церемонії

підписання “Дорожної карти” Ге-
неральний директор ВАТ “Авіа-
кор-авіаційний завод” А.Гусєв,
“ми ясно бачимо високий потен-
ціал конкурентоспроможності
Ан-140. У нього хороші комерцій-
ні перспективи, і ми абсолютно
впевнені, що спільно працюючи з
Україною, ми їх реалізуємо”.

Коментуючи подію, президент
– генеральний конструктор ДП “Ан-
тонов” Д.Ківа сказав: “Авіаційну

техніку завжди створювали в ши-
рокій кооперації, проте в сучас-
них умовах замовник повинен
мати справу з однією фірмою-ін-
тегратором. Літаки “Антонов”
створюються у взаємодії з сот-
нями російських та українських
фірм, і щоб забезпечити необхід-
ний рівень конкурентоспромож-
ності вітчизняної авіаційної техні-
ки, президенти наших країн торік
прийняли рішення про форму-

вання спільних підприємств, орі-
єнтованих на досягнення комер-
ційного успіху конкретних про-
грам. Сьогодні ми зробили важ-
ливий крок для подальшого роз-
витку програми Ан-140, спрямо-
ваний передусім на підвищення
відповідальності творців цього
літака перед його замовниками”.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

“Укроборонпром” на “МАКС-2013”
АВІАСАЛОН

АВІАБУДУВАННЯ
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Як ро з по вів ста р ший офі цер
від ді лу з ви хо в ної ро бо ти ін сти ту -
ту ма йор Во ло ди мир Ко зі єв, вже
о 8-й го ди ні ра н ку 23 сер п ня над
іс то ри ч но вій сь ко вим ра йо ном
мі с та Жи то мир, Бо гу ні єю, про лу -
на ли зву ки вій сь ко во го ор ке с т ру.
Під зву ки Дер жа в но го Гі м ну
Укра ї ни у вій сь ко во му ін сти ту ті
ро з по ча ли ся уро чи с ті за хо ди з
на го ди від зна чен ня Дня Дер жа в -
но го Пра по ра та 22-ї рі ч ни ці Не -
за ле ж но с ті Укра ї ни.

Пі д не се ний та свя т ко вий
на стрій па ну вав і у за лі під час
про ве ден ня уро чи с тих збо рів.
При су т ніх при ві тав на ча ль ник
вій сь ко во го ін сти ту ту, а кра -
щим бу ло вру че но по че с ні гра -

мо ти та ого ло ше но по дя ку.
Уро чи с то с ті за ве р ши ли ся

свят ко вим кон це р том, му зи ч ні
но ме ри яко го про фе сій но пі д го -
ту ва ли му зи ка н ти вій сь ко во го
ор ке с т ру та уча с ни ки ху до ж ньої
са мо ді я ль но с ті.

Цьо го ж дня ко ман ду ван ня
вій сь ко во го ін сти ту ту та осо бо -
вий склад спі ль но з ке рі в ни ц т вом
об ла с ті та мі с та взя ли участь у
мі сь ких за хо дах до Дня Дер жа в -
но го Пра по ра та 22-ї рі ч ни ці Не -
за ле ж но с ті Укра ї ни з уро чи с тим
пі д нят тям пра по ра і по к ла дан ням
кві тів до па м’я т ни ка Т.Г.Ше в че н ку
та ін шим ви да т ним ді я чам укра ї н -
сь ко го дер жа во т во рен ня.

Оле к сій Три губ.

З самого ранку на аеродромі
інженерно-авіаційною службою
були підготовленні до вильоту 3
вертольоти Мі-24. Пізніше додат-
ково був задіяний ще один вер-
толіт. Протягом дня льотчики
провели 6 бойових вильотів із за-
гальним нальотом понад 3 годи-
ни. Одночасно наземний склад,
автомобільна техніка, практично
весь день, працювали на забез-
печення польотів.  

За словами начальника ко-
мандного пункту 18-го окремого
вертолітного загону полковника
Віталія Шмакова, основними за-
вданнями на польоти 22-24 сер-
пня стали транспортування (пе-
ревезення вантажів та особового
складу на майданчики у провінції
Північне Ківу) та авіаційна підтри-
мка військ ООН, Збройних Сил
ДР Конго (шляхом нанесення
авіаційних ударів по незаконним
збройних формуваннях). Так, ли-
ше 22-24 серпня льотно-підйом-

ний склад загону здійснив 19 ви-
льотів, а загальний наліт склав
понад 15 годин. 

У той же час у базовому табо-
рі українських миротворців були
проведенні заходи з посилення

безпеки. Враховуючи напруже-
ний робочий графік загону, уро-
чистості з нагоди Незалежності
України були перенесені на неді-
лю 25 серпня.

На загальному шикуванні ко-
мандир 18-го окремого вертоліт-
ного загону льотчик-снайпер
полковник Андрій Когут привітав
особовий склад зі святом та по-
дякував за розуміння і старання
миротворцям нової ротації, які з

перших днів перебування у табо-
рі взялись за виконання завдань.
Після виступу начальник штабу
загону підполковник Олександр
Мальков зачитав привітання, які
надійшли на адресу миротворців

від керівництва Міністерства
оборони України та святковий
наказ про заохочення кращих
військовослужбовців.     

Після цього ієромонах (війсь-
ковий капелан 18 овз ) Кукша
освятив житлові приміщення,
окропив особовий склад загону
та побажав усім здоровими по-
вернутись на Батьківщину, сум-
лінно виконувати накази та з чес-
тю нести високе звання миро-
творця.

У цей же день у базовому та-
борі, в присутності керівника опе-
ративної групи, начальника ар-
мійської авіації Сухопутних військ
генерал-майора Валентина Піст-
рюги, керівного складу, команди-
рами загонів 2-ї та 3-ї ротації пол-
ковником Володимиром Пастухо-
вим та полковником Андрієм Ко-
гутом був підписаний Акт про
прийняття і здавання посади ко-
мандира військової частини. До
цього протягом майже 2 тижнів
миротворці двох ротацій здавали і
приймали майно, техніку, озбро-
єння та боєприпаси. Вже за декі-
лька днів особовий склад 18-го
окремого вертолітного загону 2-ї
ротації, який залишався у базово-
му таборі, повернеться в Україну. 

Анатолій Стельмах. ДР Конго.
Фото автора.

ССввяя   ттоо   ннаа   ББоо   ггуу   нн іі її

Уро чи с ті за хо ди з на го ди Дня Дер жа в но го Пра по ра та
Дня не за ле ж но с ті Укра ї ни для осо бо во го скла ду Жи -
то мир сь ко го вій сь ко во го ін сти ту ту іме ні С.П.Ко ро льо -
ва На ці о на ль но го аві а цій но го уні вер си те ту стали осо б -
ли ви ми, адже на стрій у “ко ро льо в ців” був пі д не се ним
ще й че рез при є м ну но ви ну. На ча ль ни ком Ге не ра ль -
но го шта бу – Го ло в но ко ма н ду ва чем Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- по л ко в ни ком Во ло ди ми ром За ма -
ною на на ра ді ке рі в но го скла ду центра ль но го апа ра -
ту Ге не ра ль но го шта бу у свя т ко вий день бу ло за зна че -
но, що Жи то мир сь кий вій сь ко вий ін сти тут іме ні
С.П.Ко ро льо ва є кра щим на вча ль ним за кла дом з пи -
тань ро з ви т ку ін но ва цій но- те х ні ч них обо рон них на -
пря мів та пі д го то в ки ви со ко к ва лі фі ко ва них вій сь ко вих
фа хі в ців у вій сь ко во- те х ні ч ній сфе рі.

6 бойових – у День незалежності
День незалежності України для миротворців 18-го окремого вертолітного загону у
Демократичній Республіці пройшов у рамках виконання льотних завдань штабу
бригади “Північне Ківу”. 

Значні досягнення краще ба-
чаться на відстані. Немало важ-
ливих для нашої держави рішень,
прийнятих у перші роки неза леж -
ності, тоді здавалися не зовсім
до речними. Проте нині, коли вони
отримали своє логічне завершен-
ня, саме ці кроки оцінені як най-
більш виважені та далекоглядні.

Завдання освоєння ремонту
всієї номенклатури авіаційної
техніки, що є на озброєнні україн-
ської військової авіації, на тери-
торії власної держави в перші
роки незалежності України бага-
тьом не здавалося актуальним.  

Незважаючи на те, що авіаре-
монтні заводи, котрі діяли на тери-
торії України, на початок 90-х вже
успішно проводили ремонт широ-
кої номенклатури авіаційної техні-
ки, вузлів та агрегатів, складна
економічна ситуація підштовхувала
трудові колективи до її розширен-
ня. Підприємства в Конотопі, За-
поріжжі, Луганську, Севастополі,
Одесі, Чугуєві ставили перед со-
бою завдання освоїти ремонт за-
требуваної на світовому ринку
авіатехніки і успішно працювали
над його виконанням. 

Бажання авіаремонтників за -
пропонувати світовій спільноті
якомога ширшу номенклатуру

авіа техніки підтримали і у Коман -
дуванні ВПС України, ко т ре на той
час очо лю вав ге не рал- по л ко в ник
В.А н то нець. У 1994 році було
прий няте рішення освоїти на
українських АРЗ ремонт всієї но-
менклатури авіатехніки, що є на
озброєнні у ЗС України. Вра хо -
вуючи ситуацію в країні, що скла -
лася на той час, це виглядало ціл-
ком закономірним та послідовним.
Ремонт вітчизняних літаків та авіа -
ційних силових установок на віт -
чизняних заводах був вигідним і
економічно. Ніби передчуваючи
майбутні проблеми з нестачею ко-
штів, досвідчені військові інженери
В.Варивода, В.Степаненко, В.Во-
лошановський, П.Бралатан, які в
той час обіймали керівні посади в
оз броєнні та управлінні Головного
інженера авіації ВПС України, про-
понували йти далі. Необхідно бу-
ло, на їх думку, не просто освою-
вати капітальний ремонт авіатехні-
ки за радянською схемою плано-
во-попереджувального ремонту,
коли після певного наробітку від-
повідальний вузол, агрегат чи
увесь літальний апарат відправля-
ється на авіаремонтне підприємс-
тво, а переходити до більш про-
гре сивної на сьогодні схеми екс-
плуатації авіатехніки за технічним

станом. Досвід провідних світових
авіаційних держав на той час вже
свідчив, що це можливо. Саме та-
ке завдання на перспективу й було
поставлене перед військовою
авіаремонтною мережею України.

Українською особливістю, у по-
рівнянні з ситуацією за кордоном,
стало те, що освоювати ремонт
авіатехніки та нову форму експлу-
атації необхідно було не лише в
умовах відсутності авторського
нагляду з боку розробників та ви-
робників в процесі експлуатації, а
й свідомого блокуванням освоєн-
ня її ремонту на авіаремонтних за-
водах України. Так й не набули
практичної реалізації міжурядові
угоди між Російською Федерацією
та Україною з військово-технічного
співробітництва у сфері взаємних

поставок озброєння і військової
техніки, комплектуючих виробів і
запасних частин, організації ремо-
нту та надання послуг військового
призначення. Зокрема, за напря-
мом забезпечення експлуатації та
освоєння ремонту бойової авіацій-
ної техніки ЗС України не реалізо-
вано жодного проекту.

Перш за все, були визначені
пріоритети, котрі потребували
концентрації зусиль. За статистич-
ними даними, в авіації практично
всіх країн світу 40% літальних апа-
ратів простоюють через різні не-
справності їх авіаційних силових
установок, основними складовими
яких є авіаційні двигуни та головні
вертолітні редуктори. І це при то-
му, що з усіх компонентів літаль-
них апаратів на двигуни припадає

тільки 6-8% несправностей від їх
загальної кількості. А тому, як най-
більш важлива, постала проблема
організації ремонту авіаційних си-
лових установок. На початок 90-х
на Луцькому ремонтному заводі
вже був освоєний капітальний ре-
монт двигунів АЛ-21Ф-3 та
АЛ-31Ф, а на Луганському авіаре-
монтному – двигунів ТВ3-117.
Отож, необхідно було організову-
вати освоєння капітального ре-
монт двигунів РД-33-2С та допо-
міжних двигунів ГТДЭ-117 на
Луцькому РЗ “Мотор”, а двигунів
ТВ2-117 та головних вертолітних
редукторів ВР-8А, ВР-14 і ВР-24 –
на Луганському АРЗ. І не тільки
проводити всі види ремонту, але й
іти далі. 

Закінчення на 3 стор.

–  Екіпажі виконали поставлене бойове завдання, – відзна-
чив Міністр оборони України Павло Лебедєв, підбиваючи
підсумки раптової перевірки бойової готовності військових
частин ПвК “Центр” ПС ЗС України, дислокованих у Ва-
сильківському гарнізоні. – Це показник про фесіоналізму.
Давайте поважати професію льотчи ка. І в День незалеж-
ності, і щодня громадяни країни мо жуть бути спокійні –
військові льотчики щохвилини готові стати на захист повіт -
ряного простору України. Чи ма ла заслуга у цій високій
оцінці й вітчизняних авіаремонтних підприємств. Адже зав-
дяки їх роботі підтримується боєготовність авіації України.

Складова незалежностіЗДОБУТКИ



Вій сь ко ву на у ку Ві к тор Єго ро вич пі зна -
вав в од но му з про сла в ле них ра дян сь ких
за га ль но вій сь ко вих ко ман д них учи лищ –
Та ш ке нт сь ко му ВЗКУ. Ста жу ва ти ся ку р са -
н то ві Уса че н ку до ве ло ся за ко р до ном, у
Че хо с ло вач чи ні. Там, у сло ва ць ко му мі с те -
ч ку Ру жо м бе рок, дис ло ку ва в ся полк, до
яко го з Та ш ке н та то ді при ї ха ло пі в со т ні
ща с ли в чи ків – ку р са н тів- ста жи с тів.

Пі с ля за кін чен ня учи ли ща мо ло дий
лей те на нт- ук ра ї нець отри мав ро з по ді лен -
ня до За ка в ка з зя. Пе р ший рік офі цер сь ко -
го жит тя до ве ло ся про ве с ти у гру зин сь ко -
му мі с те ч ку Аха л ци хе, де дис ло ку ва ли ся

ча с ти ни 10-ї гва р дій сь кої мо то стрі ле ць кої
ди ві зії. Про тя гом 1989 ро ку лей те нант Ві к -
тор Уса че н ко слу жив на по са ді ко ман ди ра
взво ду – ін стру к то ра з гір сь кої пі д го то в ки.
Полк був мо то стрі ле ць ким, про те свої
осо б ли во с ті: по- пе р ше – го ри на вко ло, що
на кла да ло ві д би ток на си с те му пі д го то в ки
військ, а, по- дру ге, у рік при бут тя мо ло до -
го лей те на н та до військ ро з по ча ли ся спо -
ча т ку зброй ні су ти ч ки, а по тім – і спра в ж ня
вій на у На го р но му Ка ра ба ху, а зго дом ста -
ло не пе ре ли в ки й на всьо му За ка в ка з зі.
Тож зда ва ло ся б, зви чай ні пі хо т ні ча с ти ни
ста ва ли за рі в нем пі д го то в ки та до с ві дом

елі тою ар мії. Так чи ін ак ше а ма буть, не ви -
па д ко во сьо го д ні ві до мо с ті про ці вій сь ко ві
ча с ти ни й з’єд нан ня мо ж на знай ти, перш
за все, на веб- сай ті http://specnaz.
pbworks.com...

А вже на при кі н ці 1989 ро ку лей те нант
Уса че н ко при йн яв ко ман ду ван ня мо то стрі -
ле ць кою ро тою в од но му з пол ків 75-ї гва -
р дій сь кої мо то стрі ле ць кої ди ві зії. Про те
не в до в зі Ві к то ру до ве ло ся змі ни ти фо р му
– вже на по ча т ку 1990 ро ку ди ві зія бу ла
пе ре да на Ко мі те ту дер жа в ної без пе ки й
ста ла ди ві зі єю при ко р дон них військ КДБ
СРСР. Так лей те на нт- пі хо ти нець вдя г нув
зе ле но го ка ш ке та й став при ко р дон ни ком.

А в На хі че ва ні ста ва ло де да лі не спо кій -
ні ше. Вно чі тра п ля ли ся на па ди на вій сь ко -
ві мі с те ч ка, вдень – об стрі ли. При чо му, як
з ві р мен сь ко го, так і з азер бай джан сь ко го
бо ку. Не од но ра зо во ро та лей те на н та Уса -

че н ка бра ла участь у, як те пер ми це на зи -
ва є мо на на тов сь кий ма нер, ста бі лі за цій -
них ді ях. То ді ж вва жа ло ся, що ди ві зія у
скла ді ін ших військ КДБ та Мі ні с тер с т ва
обо ро ни СРСР бе ре участь у пі д т ри ман ні
кон сти ту цій но го по ряд ку й до кла дає зу -
силь з не до пу щен ня зброй них кон ф лі к тів.
При ко р дон ни ки – ко ли са мі, ко ли ра зом із
су сі да ми- де са н т ни ка ми, які на той час та -
кож бу ли пе ре під по ря д ко ва ні при ко р дон -
ним вій сь кам КДБ СРСР – ви їж джа ли до рі -
з них то чок За ка в ка з зя. То ді, як зга дує пол -
ко в ник Ві к тор Уса че н ко, до ве ло ся по бу ва -
ти в Ба ту мі, на ві р мен сь ко- азе р бай джан сь -
ко му ко р до ні та в ба га тьох ін ших мі с цях.

Зви чай но, бу ли у ча с ти нах ди ві зії і по -
ра не ні, і на віть за ги б лі. Втім, на вко ло На хі -
че ва ні бу ло ще гі р ше – там то чи ли ся
справ ж ні за пе к лі бої.

Закінчення на 7 стор.

Бо йо вий ко ман дир по ві т ря но го КП
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Все це значно ускладнює
льотну діяльність. У зв’язку з цим
підвищуються вимоги до якості
підготовки пілотів. Велике зна-
чення у вирішенні цього завдан-
ня відводиться льотчикам-інст-
рукторам. Вони не тільки вдоско-
налюють уміння пілотів літати,
вони – розкривають ті якості, які
необхідні екіпажу для відмінного
та безпечного виконання за-
вдань, що висуває перед ними
Організація. Зокрема, це може
бути перевезення на вертольо-
тах типу Мі-8 та Мі-24 миротвор-
чого контингенту, вантажу, дос-
тавка у віддалені куточки продо-
вольства, ліків, евакуювання хво-
рих, виконання функції демон-
страції присутності військ ООН,
здійснення щоденного патрулю-
вання території, спостережува-
льні польоти.

Особливості льотної роботи в
африканському небі заступник
командира 56-го окремого верто-
літного загону з льотної підготов-
ки підполковник Віталій Цапко
знає вже досконало, адже сього-
дні він перебуває у складі загону
вже всьоме. Досвідчений льот-
чик, загальний наліт якого скла-
дає понад 2500 годин, кавалер
ордена Данила Галицького та
багатьох відзнак, він пілотує гелі-
коптери Мі-8 і Мі-24. Протягом
ротацій Віталій Анатолійович, бу-
дучи льотчиком-інструктором, по-
ставив в Африці на крило не один
десяток льотчиків, багато із яких,
у свою чергу, вже самі навчають
менш досвідчених товаришів.

Він народився і виріс на Харків-
щині, у населеному пункті з та-
кою назвою, що, здається, юна-
кам із нього одна дорога – в ар-
мію! В селі Червоноармійське

Вовчанського району пройшло
дитинство Віталія, і саме звідси
він пішов у доросле життя, обра-
вши життя під “гвинтами”.

У 1986 році Віталій Цапко вдя-
гнув курсантський однострій, а
вже з перших днів 1991 року слу-
жив на посаді льотчика-інструк-
тора навчального вертолітного
полку у місті Пугачьов. На курсі
він був одним із кращих льотчи-
ків, саме тому його не відправили
служити до стройової частини, а
залишили як інструктора в одно-
му з навчальних полків рідного
Сизранського вищого військово-
го авіаційного училища льотчиків.

Та служити в навчальному ве-
ртолітному полку довелося недо-
вго. Йшов доленосний дев’яно-
сто перший рік, який змінив долі
десятків мільйонів наших співвіт-
чизників. І ось, розпочавши цей
рік прийняттям посади льотчика-
інструктора, завершив його лей-
тенант Цапко написанням рапор-
ту про переведення до Збройних
Сил України. За кілька місяців
рапорт українця було задоволе-
но, і вже у червні 1992 року мо-
лодий офіцер склав Військову
присягу на вірність українському
народові й став одразу команди-
ром вертольота Мі-24 в окремо-
му вертолітному полку, що дис-
локувався у передмісті Бердиче-
ва, на аеродромі біля села Ра-
дянське.

Це був полк, у якому молодий
здібний льотчик пройшов гарну
льотну школу. Тут було чого й у
кого навчитися, адже майже всі
військовослужбовці частини
пройшли Афганістан. І лейтенант
знову не вчив, як у навчальному
полку, а вчився.

Невдовзі полк було перефор-

мовано у 1-у бригаду армійської
авіації. Минали роки. Командир
вертольота став старшим льот-
чиком ланки, а згодом – коман-
диром ланки.

Влітку 2003 року, коли 1-а
бригада розформовувалася, як і
більшість її льотчиків і техніків,
Віталій Цапко поїхав служити на
Львівщину, до окремого полку
армійської авіації Західного опе-
ративного командування, що
дислокується у Бродах. Там він
вкотре й надовго став старшим
льотчиком вертолітної ланки. На
цю ж посаду у 2004 році офіцер
потрапив у свою першу миротво-
рчу місію в Ліберії.

А вдома, у Бродах, на офіцера
чекають кохана дружина Земфі-
ра й 14-річний Григорій – молод-
ший син Віталія Анатолійовича.
Старший, Єгор, пішов батьківсь-
кими стопами, ставши курсан-
том Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана Коже-
дуба. Сьогодні курсант Єгор Ага-
сієв – уже майже повністю підго-
товлений льотчик. Він закінчує
четвертий курс.

Льотна робота в африкансь-
кому небі – праця нелегка. Доб-
ре хоча б те, що не воюють укра-
їнські вертолітники у цій далекій
західноафриканській країні! Хо-
ча, в одній із місій герою нашої
розповіді все ж довелося натис-
нути на гашетку...

Наприкінці 2010 року у сусід-

ній з Ліберією країні, в Кот-д’Івуа-
рі, почалися демократичні перет-
ворення. У грудні того ж року не-
залежна виборча комісія оголо-
сила, що під час вільних, справе-
дливих, транспарентних і демок-
ратичних виборів в Кот-д’Івуарі
переміг лідер опозиції. Проте ко-
лишній президент відмовився
визнати ці результати і віддати
кермо влади своєму наступнику.
Протистояння призвело до
збройного конфлікту, в результа-
ті якого загинуло близько 1000
чоловік. У квітні 2011 року уряд
країни звернувся з проханням
про допомогу до міжнародної спі-
льноти, і керівництвом ООН було
прийнято відповідне рішення.

У рамках цієї операції місією
ООН особовому складу 56-го
окремого вертолітного загону
було поставлено завдання зни-
щити підконтрольні антидержав-
ним силам вогневі позиції, з яких
щоденно з застосуванням стрі-
лецької зброї і мінометів обстрі-
лювали штаб-квартиру Місії
ООН. Для виконання цього за-
вдання командуванням 56-го
окремого вертолітного загону
було виділено вертольоти Мі-24.
Перед виконанням завдання ко-
мандири екіпажів вертольотів
провели розвідку району розта-
шування цілей, не виявивши там
цивільного населення та військо-
вого персоналу. Це для українсь-
ких миротворців було найголов-

нішим.
Серед українських миротвор-

ці, які у складі міжнародних сил
виконували завдання Місії ООН
два роки тому в Кот-д’Івуарі, був
і заступник командира 56-го
окремого вертолітного загону мі-
сії ООН у Ліберії підполковник Ві-
талій Цапко.

Дуже втішними, як на адресу
української армії, держави, є
слова, сказані тоді Генеральним
секретарем ООН Пан Гі Муном
про те, що у той момент без до-
помоги українських миротворців
Організація Об’єднаних Націй не
змогла би впоратися з ситуацією
в Кот-д’Івуарі. “Ми повинні були
виступити на захист цивільного
населення відповідно до манда-
та Ради Безпеки, і ми так вчини-
ли. Але ми не змогли би впора-
тися з ситуацією без внеску одні-
єї країни – України, яка надала
нам три бойові вертольоти в най-
важчий момент”...

Підполковник Віталій Цапко –
це, без перебільшення, один із
кращих українських вертолітни-
ків. Його величезний досвід, нев-
томна енергія та весела вдача
роблять офіцера тим, ким він є і
ким його знають оточуючі, – на-
дійним товаришем, прекрасним
вчителем та доброзичливою лю-
диною. 

Руслан Лінник. 
Олексій Тригуб.

Фото Руслана Лінника.

День авіації України чимало наших співвітчизників зу-
стрінуть у далекій Африці, зокрема – і в Ліберії, вико-
нуючи миротворчі завдання під егідою Місії ООН у
складі 56-го окремого вертолітного загону. Умови, в
яких доводиться виконувати завдання українським ми-
ротворцям, нелегкі: клімат жаркий і задушливий, тем-
пература повітря сягає 40 градусів при вологості 90-
98%. Період тропічних дощів триває півроку, коли ви-
падає більше 5000 мм опадів. Ліберія – це чисельні рі-
чки, пагорби та вкрита рослинністю, немов суцільним
зеленим килимом, територія. Завдяки такому ландша-
фту майже відсутні природні та штучні орієнтири для
екіпажів повітряних машин, котрі виконують завдання
під блакитним стягом ООН в більшості за GPS.

Сьомий ліберійський захід льотчика

Ко ман дир ці єї вій сь ко вої ча с ти ни, по ві т ря но го пу н к ту управ лін ня Ге не -
ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни, прой шов, як то ка жуть, Крим,
Рим і мі д ні тру би… Пол ко в ник Ві к тор Уса че н ко ро з по чав свою офі цер -
сь ку слу ж бу в охо п ле но му вій ною За ка в ка з зі, прой шов Ірак, був спо -
сте рі га чем у При дні стро в’ї. Сло вом, зна ч но про с ті ше ро з по ві с ти, де йо -
го не бу ло, ніж де йо му до ве ло ся по бу ва ти. На сті ні йо го “ка п те р ки” по -
б ли зу йо го ка бі не ту мо ж на по ба чи ти ге о г ра фі ч ну ка р ту Єв ро пи та Азії,
на якій офі цер для се бе по з на чив мі с ця слу ж би – га р ні зо ни на те ри то рії
Укра ї ни, Уз бе ки с та ну, Ві р ме нії, Азер бай джа ну, Гру зії та Че хо с ло вач -
чи ни. Що ж, вла с не, не ко ж на вій сь ко ва ча с ти на мо же по х ва ли ти ся та -
ким до в же ле з ним бо йо вим шля хом, як цей бо йо вий офі цер!..
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Газета “Крила України” писала про
цю військову частину вже чимало ра-
зів. І завжди, коли йшлося про неї, так
чи інакше підкреслювався молодий
вік Центру ремонту засобів зв’язку та
радіотехнічного забезпечення Повіт-
ряних Сил. Але час іде, і якось непомі-
тно у вирі подій, реформування й пос-
тійної копіткої роботи прийшла юві-
лейна дата. 3 вересня 20-му Центру
ремонту засобів зв’язку та радіотехні-
чного забезпечення, яким ось уже чи-
мало років беззмінно командує пол-
ковник Юрій Клеван, минає 20 років.
Це вже – достатній час, якого цілком
вистачило для того, аби в період роз-
будови вітчизняного війська довести
важливість роботи, яку виконує особо-
вий склад цієї військової частини та,
власне, її право на існування.

2200--рр ііччччяя   2200-- ггоо   ЦЦееннттрруу

Два десятиліття тому, можна
сказати, майже на зорі існування
української армії, нинішній Центр
ремонту засобів зв’язку та радіо-
технічного забезпечення створю-
вався як база ремонту та збері-
гання засобів зв’язку та РТЗ. Тоді
новостворена в авіаційному гар-
нізоні Озерне частина складалась
з управління, 7 цехів із ремонту
засобів зв’язку і радіотехнічного
забезпечення, рухомих майсте-
рень, відділення зберігання та
підрозділів забезпечення. Чисе-
льність бази на момент її форму-
вання складала півтори сотні чо-
ловік – 80 військовослужбовців та
70 працівників Збройних Сил
України. Очолив новий військо-
вий організм підполковник
Микола Сердюк, а головним
інженером бази був тоді ни-
нішній командир частини, а
на той час – майор Юрій
Клеван. Забігаючи вперед,
можна із гордістю сказати
про те, що з часом підполко-
вник Микола Сердюк став
полковником, звільнився у
запас, став губернатором
Одеської області, а потім за
вагомі досягнення Прези-
дент України присвоїв полко-
внику запасу військове зван-
ня “генерал-майор”. Так з
легкої руки одеських репор-
терів голова обласної дер-
жавної адміністрації став “ге-
нерал-губернатором”. Ну, а
колишній майор Юрій Клеван
став полковником, команди-
ром цієї самої частини.

На той час в Озерному
дислокувалася важка бомба-
рдувальна дивізія Дальньої
авіації, тож на фондах саме її
частин та підрозділів здійснюва-
лося у вже далекому 1993 році
формування бази ремонту та
зберігання. Від однієї з них база
отримала будівлю штабу, від ін-
шої – автомобільний парк, а ви-
робнича база була створена на
місці дислокації дивізійної авіа-
ційної ремонтної майстерні.

Перший ювілей частини у 2003
році її особовий склад зустрів,
знаходячись у стадії переформу-
вання. Вона стала центральною
базою ремонту засобів зв’язку та
радіотехнічного забезпечення.
Збільшилася кількість підрозділів,
а відтак, – змінилася і чисельність
особового складу. Кількісно лю-
дей залишилося стільки ж, проте
стало менше цивільних і більше
військових посад. Збільшилися,
звичайно, й обсяги робіт, які ви-
конували фахівці військової час-
тини.

А ще через декілька років
центральну базу було об’єднано
з центральним складом зберіган-
ня засобів зв’язку та радіотехніч-
ного забезпечення – так, власне,
і з’явився на карті гарнізонів По-
вітряних Сил нинішній 20-й Центр
ремонту засобів зв’язку та радіо-
технічного забезпечення.

Народна мудрість свідчить про
те, що у житті все пов’язано одне
з одним. І це насправді так. Без
наведення з землі, без роботи
зв’язківців і надійності апаратури

зв’язку та радіотехнічного забез-
печення неможливі ані польоти лі-
таків в цілому, ані навіть їх зліт і
надто – посадка. Ну, а за справ-
ність роботи величезної номенк-
латури засобів зв’язку та РТЗ від-
повідають спеціалісти Центру-юві-
ляра. Саме вони її ремонтують та
налаштовують, приймають з роз-
формованих частин, зберігають, а
також передають справну техніку
до частин, що її експлуатують.

Протягом двадцяти років існу-
вання частини на її території по-
будовано й обладнано 16 майда-
нчиків зберігання техніки зв’язку
та радіотехнічного забезпечення.
Треба сказати, можливості
Центру щодо зберігання техніки й

майна зв’язку та РТЗ насправді
величезні: 1170 одиниць техніки
на рухомих засобах та 436 умов-
них вагонів стаціонарної техніки,
з них 108 може зберігатися на
23-х сховищах.

Сьогодні особовий склад час-
тини виконує свою роботу у шес-
ти ремонтних цехах, цеху демон-
тажу та розбракування, а також –
у чотирьох відділеннях зберігання
техніки та засобів зв’язку та РТЗ.
Розташовані підрозділи частини у
трьох військових містечках – в
Озерному, Вінниці та Калинівці.
Штаб частини та деякі її підрозді-
ли розташовані в Озерному. Реш-
та ж цехів та відділень дислоку-
ються у Вінниці та Калинівці.
Саме у цих цехах та відділен-
нях виконується доволі вели-
кий обсяг робіт – поточний та
середній ремонт засобів
зв’язку та радіотехнічного за-
безпечення всіх типів, ремонт
і технічне обслуговування ав-
томобільної техніки, автоном-
них джерел живлення в обся-
гах потреби військ, демонтаж
та розбракування списаних
зразків техніки, зберігання
засобів зв’язку та радіотехні-
чного забезпечення як резер-
ву начальника військ зв’язку,
РТЗ, автоматизованих та ін-
формаційних систем ПС ЗС
України та для постачання за-
собів зв’язку та радіотехніч-

ного забезпечення у частини По-
вітряних Сил.

Разом із тим на частину покла-
дається організація та здійснення
трьома виїзними ремонтними
бригадами відновлювального й
середнього ремонтів засобів
зв’язку і радіотехнічного забезпе-
чення в зоні відповідальності в
мирний час та на особливий пері-
од. Так, минулого року виїзні
бригади Центру працювали у ба-
гатьох гарнізонах Повітряних
Сил, а найбільш значною стала
робота трьох екіпажів радіостан-
цій Р-845М щодо здійснення ма-
ршу та розгортання польових за-
собів зв’язку для участі в заходах
антитерористичного забезпечен-

ня у місцях проведення фінальної
частини чемпіонату Європи з
футболу “Євро-2012”, а саме –
до смт. Миронівка та Березівка
Харківської області та до смт. До-
ля Донецької області. Протягом
місяця військовослужбовці вико-
нували завдання державного
значення у справжніх польових, а
точніше – у спартанських умовах.

Також у 2012 році екіпаж ра-
діостанції Р-845 брав безпосере-
дню участь у забезпеченні дій авіа-
ційного компоненту при прове-
денні навчань “Перспектива-
2012”, фінальна частина якого
проходила на 240-му Центрі під-
готовки підрозділів 8-го армійсь-

кого корпусу – полігоні поблизу
Житомира.

Від початку 2013 року виїзни-
ми ремонтними бригадами здійс-
нювалось опосвідчення та ре-
монт техніки зв’язку та РТЗ, яка
була задіяна на навчаннях “Чума-
цький шлях-2013”. Виїзні ремонт-
ні бригади частини працювали у
Борисполі, Мелітополі, Возне-
сенську, Миколаєві, Старокостя-
нтинові, Гавришівці, Бельбеку та
Озерному. Їхніми силами було
опосвідчено понад 200 одиниць
техніки, а відремонтовано в
польових умовах більше 30 ком-
плектів техніки зв’язку та РТЗ.

На даний час особовий склад
частини активно працює щодо

перевірки працездатності,
дефектування та ремонту
техніки зв’язку та РТЗ, яка
запланована для забезпе-
чення польотів авіації під
час проведення дослідни-
цького двостороннього ко-
мандно-штабного навчан-
ня з оперативними коман-
дуваннями “Північ” та “Пів-
день”. Виїзні ремонтні
бригади працюють в Іва-
но-Франківську, Луцьку,
Повурську та в Липниках.

Взагалі, річні можливо-
сті частини такі: поточний
ремонт можна виконати
для 336 комплектів засо-
бів зв’язку та РТЗ, а сере-
дній ремонт – для 154
комплектів.

– Необхідність забезпе-
чення високої бойової го-
товності військ і сил в умо-
вах скорочення витрат на
утримання Збройних Сил
народило нові методи під-

вищення ефективності системи
ремонту техніки зв’язку та РТЗ, –
говорить начальник Центру пол-
ковник Юрій Клеван. – Це – так
званий індивідуальний та агрегат-
ний ремонт. При таких видах ре-
монту за рахунок списаної техні-
ки у частині створено фонд бло-
ків та вузлів, які й встановлюють-
ся на техніку, що прибуває на ре-
монт чи зберігання. У цьому під-
мінному фонді – раніше відлаго-
джені агрегати, які і отримують
друге життя, рятуючи іншу техніку
від списання. Адже техніка уся –
ще радянського виробництва,
тож і роботи із нею вистачає.

Організаційно-штатна структу-

ра центру складається з управ-
ління, основних підрозділів та
підрозділів забезпечення.

До управління частини входять
командування частини, організа-
ційно-планове відділення, відді-
лення особового складу, секрет-
на частина, фінансово-економіч-
на та інші служби. До основних
підрозділів Центру входять ремонт-
ні цехи, відділення зберігання,
відділення консервації, технічно-
го обслуговування та цех демон-
тажу та розбракування.

Ремонтні підрозділи призначе-
ні для виконання поточного і се-
реднього ремонту техніки зв’язку
та РТЗ індивідуальним або агре-
гатним методом в стаціонарних
та польових умовах. Кращими ре-
монтними підрозділами на сього-
дні визнані цех ремонту радіооб-
ладнання, де начальником майор
Віталій Гридько, цех ремонту ра-
діотехнічних засобів, начальник –
майор Олександр Юзефович, та
цех ремонту наземної апаратури
ЗАЗ під керівництвом майора
Олега Ріщука.

Цікавим підрозділом є цех де-
монтажу та розбракування, яким
керує майор Андрій Польовий.
Цей підрозділ, призначений для
зберігання, проведення демонта-
жу та розбракування списаної
техніки зв’язку та РТЗ, а також
зберігання та здачі дорогоцінних
металів та металобрухту, спромо-
жний проводити розбір списаної
та пошкодженої техніки, ремонт та
експлуатація якої недоцільні, а та-
кож дефектацію демонтованих ву-
злів та блоків, з метою створення
запасу запасних частин. 

Відділення зберігання призна-
чені для накопичення та видачі у
ремонтні підрозділи придатних
до подальшої експлуатації агре-
гатів, блоків, вузлів з метою про-
ведення ремонту агрегатним ме-
тодом. Варто зазначити, що на
сьогодні на майданчиках частини
зберігається більше 1000 ком-
плектів техніки на рухомих засо-
бах, а це – понад исячу автомобі-
лів та понад шістсот причепів, а
також близько півтисячі умовних
вагонів стаціонарної техніки та
майна зв’язку.

На даний час здійснюється при-
йом техніки зв’язку та РТЗ з війсь-
кових частин неперспективного
складу, які потрапили під скоро-
чення або організаційні заходи.

Відділення консервації засо-
бів зв’язку та РТЗ, де начальни-
ком підполковник Руслан Полі-
щук, призначене для консервації
техніки зв’язку та РТЗ, яка збері-
гається в несприятливих умовах,
для захисту від шкідливої дії на-
вколишнього середовища, про-
ведення розконсервації техніки,
яка видається у війська.

Відділення технічного обслу-
говування засобів зв’язку та
РТЗ під керівництвом майора
Дмитра Оніщенка призначене
для проведення технічного об-
слуговування техніки зв’язку та
РТЗ, яка надходить до центру,
знаходиться на зберіганні та го-
тується до видачі у війська.

До підрозділів забезпечення
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належать взвод технічного забез-
печення та взвод матеріально-те-
хнічного забезпечення. Ці підроз-
діли спроможні наявними силами
та засобами забезпечити отри-
мання, видачу, утримання та пе-
ревезення матеріально-технічних
засобів для забезпечення життє-
діяльності частини.

Всього від початку 2013 року
особовим складом частини відре-
монтовано 387 одиниць техніки та
блоків до неї, прийнято з військ
317 комплектів техніки та 67 ком-
плектів ЗІП, передано до військо-
вих частин Повітряних Сил 205
одиниць техніки та 1955 метрів ка-
бельної продукції, розбраковано
22 комплекти техніки зв’язку та
РТЗ, а до переробних підпри-
ємств відвантажено 83 тонни бру-
хту чорних та кольорових металів.

– Наш військовий колектив які-
сно виконує свою роботу, – про-
довжує розповідь командир час-
тини-ювіляра. – Це – не капіталь-
ний, як на заводі, ремонт. Проте –
якісний середній ремонт техніки

зв’язку та РТЗ для Повітряних
Сил, до того ж – безкоштовний,
силами та засобами тими, що ми
маємо та отримуємо з частин. І
ремонт цей виконується ось уже
20 років.

Серед кращих командир на-
звав багато людей, адже колектив
чималий, а забути про когось у ка-
нун святкування такої важливої
дати в житті частини було б, на йо-
го думку, некоректно. Так, кращим
з-поміж начальників відділень
зберігання Юрій Миколайович на-
звав начальника відділення збері-
гання стаціонарних засобів зв’яз-
ку та РТЗ майора Олега Бобрука,
серед підрозділів забезпечення –
взвод матеріально-технічного за-
безпечення на чолі зі старшим
прапорщиком Ярославом Сум-
мою. Кращим інженером зареко-
мендував себе старший інженер
цеху демонтажу та розбракування
капітан Андрій Ульянов, а кращи-
ми техніками – технік цеху ремон-
ту автомобільної техніки прапор-
щик Віктор Оленюк та технік відді-
лення зберігання стаціонарних за-
собів зв’язку та РТЗ прапорщик
Сергій Пращук, кращим механіком
– старший механік відділення тех-
нічного обслуговування засобів
зв’язку та РТЗ старший солдат
Наталія Лаврик, кращими водіями
– водій автотранспортних засобів
автомобільного відділення взводу
МТЗ працівник ЗС України Василь
Макарчук та водій-кранівник відді-
лення технічного забезпечення
взводу технічного забезпечення
старший солдат Юрій Демченко.
Кращим командиром відділення
полковник Юрій Клеван назвав ко-
мандирів відділення технічного за-
безпечення взводу матеріально-
технічного забезпечення сержан-
та Миколу Хропонюка та команди-

ра автомобільного відділення
взводу технічного забезпечення
сержанта Олександра Студілка,
кращими майстрами – працівників
ЗС України Григорія Головача,
Олександра Циганкова, Володи-
мира Пуздрача та Володимира
Баліцького, кращими начальника-
ми сховищ – працівників ЗС Украї-
ни Сергія Кучера, Сергія Радеви-
ча, Михайла Дмитрашка та Воло-
димира Олійника. Не забув коман-
дир і про кращих фахівців управ-
ління та служб, серед яких він на-
звав заступника командира – го-
ловного інженера підполковника
Руслана Ганчука, заступника ко-
мандира – головного технолога
підполковника Миколу Сідака, на-
чальника відділення консервації –
заступника командира підполков-
ника Руслана Поліщука, начальни-
ка організаційно-планового відді-
лення майора Володимира Норі-
на, начальника служби захисту ін-
формації – помічника командира
капітана Юрія Курачевського, ін-
женера старшого лейтенанта

Олександра Бабина,
начальника служби по-
жежної безпеки капіта-
на Олега Тютюнника.
Серед кращих фахівців
ФЕС були названі бухга-
лтери старший солдат
Вікторія Бублик та пра-
цівник ЗС України Вале-
нтина Кирдан, а також
технік працівник ЗС
України Наталія Шни-
рьова.

– На слова вдячності
заслуговують і підрозді-
ли, які забезпечують на-
дійне збереження та
охорону наявних у вій-
ськовій частині матеріа-
льних цінностей, – до-
дав командир. – Це ко-
манда воєнізованої охо-
рони, де начальником
працівник ЗС України
Григорій Блажчук, та ко-
манда сторожової охо-
рони, начальник якої –
працівник ЗС України
Олександр Черноусов.
Кращими представни-
ками цих підрозділів є
працівники ЗС України

Сергій Ковальчук, Володимир
Зенькович, Микола Кондратюк та
Анатолій Болюбаш.

Не можна не згадати і ветеранів
частини, які своєю сумлінною пра-
цею внесли величезний вклад в
розбудову військового формуван-
ня та продовжують працювати у рі-
дному військовому колективі. Це –
працівники ЗС України Петро Кра-
мар, Василь Сагай, Василь Бірю-
ков, Сергій Єфаров, Сергій Кисіль,
Віталій Сусарін, Ігор Цисар, Генна-
дій Алексеюк, Володимир Татар-
чук, Ніна Янович, Віра Швецька,
Микола Кондратюк та Юрій Ада-
льов.

Зі слів заступника начальника
центру з виховної роботи майора
Ігоря Коржанського, колектив ча-
стини відрізняється сильною згур-
тованістю, почуттям колективізму
та взаємодопомоги. Військовос-
лужбовці та працівники частини
завжди готові, якщо буде потріб-
но, протягнути руку допомоги
один одному, не залишаться в
стороні, якщо трапиться біда, та
завжди привітають та розділять
радощі. В колективі активно пра-
цюють громадські організації, які
очолюють голова ради офіцерів
начальник цеху ремонту електро-
технічного обладнання майор
Юрій Сидоренко, голова ради
сержантів технік цеху ремонту
апаратури телеграфно-телефон-
ного зв’язку прапорщик Сергій
Сахаров та голова ради сімей вій-
ськовослужбовців голова профко-
му частини працівник ЗС України
Лариса Сусаріна.

Ось така вона, частина-ювіляр,
де всі вболівають за справу, зна-
ють, що таке відчуття ліктя та сум-
лінно виконують свою справу –
виконують ось уже 20 років.

Олексій Тригуб.

Професія військового у родині Костянтина
Станіславовича є спадковою. Офіцером був його
дід, який у роки Великої Вітчизняної війни команду-
вав танковим взводом, його шляхом пішов і батько,
полковник Військово-Повітряних Сил. Онук і син
офіцерів, Костянтин Станіславович вже майже 10
років очолює кафедру, яка неодноразово визнача-
лася кращою за підсумками роботи.

– Висококваліфікований викладач має йти попе-
реду сучасного стану військових технологій та
озброєння на більш ніж десятиріччя попереду. Він
повинен надавати курсантам знання з орієнтацією
на перспективи розвитку Повітряних Сил. Саме то-
му велика увага в нашому університеті приділяється
інноваційним методам навчання з наукоємних та
технічних дисциплін, – зауважує він.

Як керівник наукового підрозділу, він багато сил
та ініціативи вкладає у справу створення творчої ат-
мосфери в колективі. До наукової діяльності постій-
но залучаються кращі курсанти, які кожен рік стають
переможцями всеукраїнських конкурсів студентсь-
ких наукових робіт та олімпіад.

Завдяки впровадженню сучасних технологій на-
вчання на заняттях здійснюється імітація складної
повітряної обстановки, різних за класом повітряних
об’єктів, активних перешкод, що неможливо реалі-
зувати в умовах навчань у військах. Так майбутній
випускник отримує навички бойової роботи у склад-
них умовах обстановки. Так прищеплюється впевне-
ність у діях та в особистих можливостях.

У процесі виховання курсантів велика увага при-
діляється розвитку впевненості. Ця більш ніж важли-
ва для офіцера якість прищеплюється через коман-
дно-методичну підготовку. Ця підготовка здійсню-
ється шляхом залучення курсантів старших курсів
до самостійного проведення навчальних занять. Ко-
жен курсант після проведення заняття глибоко ана-
лізується не тільки викладачем, а й товаришами.
Вони можуть надати критичні зауваження, відзначи-
ти позитивні сторони. Та, головне, аналізується по-
зитивна динаміка росту командно-методичних на-
вичок курсанта.

За понад 18 років наукової роботи полковник Ва-
сюта здійснив керівництво 4 науково-дослідними
роботами та взяв участь у більш ніж 20 НДДКР, опуб-

лікував понад 100 наукових та методичних праць,
отримав 5 патентів на винаходи, підготував 2 канди-
датів технічних наук. На цьому Костянтин Васюта зу-
пинятися не збирається. Він не припиняє рух впе-
ред, постійно шукає нові та конструктивні ідеї.

Наразі він здійснює наукове керівництво 2 ад’юн-
ктів та 3 здобувачів наукового ступеня кандидата те-
хнічних наук. Колектив кафедри є піонером із вико-
ристання складних хаотичних сигналів в інфокомуні-
каційних системах. Тільки протягом поточного року
було отримано 3 патенти на винаходи.

Окрім цього, полковник Васюта – не тільки успіш-
ний науковець та військовий, він також кандидат у
майстри спорту України з авіамоделізму, має чор-
ний пояс із карате, є чемпіоном України з риболовлі
спінінгом на високотехнологічні спінінгові приманки,
автором багатьох публікацій із сучасних методів ло-
влі головня, жереха, язя, форелі. Невід’ємною час-
тиною його життя є мисливські собаки, яких він три-
має з чотирьох років. Та при цьому він встигає бути
тим, ким він є для вітчизняної армії, – одним із кра-
щих військових науковців, талановитим викладачем
та справжнім професіоналом.

Олег Плаксій. 
м.Харків. Фото автора.

ПРОФЕСІОНАЛ

Бути на десятиріччя 
попереду часу…

– Жити потрібно із захопленням, адже
без цікавої мети життя пусте, – переко-
наний начальник кафедри бойового за-
стосування радіотехнічного озброєння
Харківського університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба полковник
Костянтин Васюта. – Тому я намагаюсь
усе робити якнайкраще, ставити мету і
досягати її…

ОСОБИСТОСТІ

Бо йо вий ко ман дир по ві т ря но го КП

Закінчення. Початок на 5 стор.
Ці єю ж ди ві зі єю ко ман ду вав на

той час пол ко в ник Лев Ро х лін –
во льо вий, му ж ній та прин ци по вий
ко ман дир з до с ві дом Аф га ні с та ну,
де він був командиром пол ку. Пі з -
ні ше ге не рал- лей те нант про сла -
вить ся у Че ч ні, ві д мо вить ся від за -
слу же ної Зо ло тої Зір ки Ге роя Ро сії
че рез вла с не ба чен ня че чен сь кої
вій ни, а зго дом, вже ста в ши де пу -
та том Дер жа в ної Ду ми Ро сій сь кої
Фе де ра ції, бу де вби тий, але це
бу де по тім… То ді ж, на по ча т ку де -
в’я но стих, ба га то в чо му са ме за -
вдя ки ком ди ву Ро х лі ну в На хі че ва -
ні не про ли ли ся рі ки кро ві…

Прой шо в ши га р ну шко лу вій -

сь ко вої на у ки в ди ві зії Льва Ро х -
лі на, у 1993 ро ці, пі с ля її ро з фо р -
му ван ня, ста р ший лей те нант
Уса че н ко пе ре ві в ся на Ба ть кі в -
щи ну. В Укра ї ні йо му та кож ба га -
то де до ве ло ся слу жи ти. Ко ман -
ду вав ро тою у 72-й мо то стрі ле -
ць кій ди ві зії у Бі лій Це р к ві, а зго -
дом – в ав то мо бі ль ній бри га ді
ма те рі а ль но го за без пе чен ня Мі -
ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни, був
ко ме н да н том 62-го ар се на лу на
рі д ній Кі ро во гра д щи ні, рік пе ре -
бу вав в Іра ку, а зго дом став опе -
ра ти в ним чер го вим од ні єї з вій -
сь ко вих ча с тин без по се ре д ньо го
під по ряд ку ван ня Ге не ра ль но го
шта бу, що дис ло ку єть ся у Ка ли -

нів сь ко му ра йо ні Він нич чи ни.
У по ві т ря но му пу н к ті управ лін -

ня Ге не ра ль но го шта бу Зброй них
Сил Укра ї ни Ві к тор Єго ро вич
слу жить ось уже сьо мий рік – у
2007-му він при йшов сю ди на по -
са ду за сту п ни ка ко ман ди ра ча с -
ти ни.

По тім був рік слу ж би вій сь ко -
вим спо сте рі га чем у зо ні без пе ки
При дні стров сь ко го ре гі о ну Ре с -
пу б лі ки Мо л до ва, де взяв участь
у 60 ро з мі ну ван нях, і з 2010 ро ку
пол ко в ник Ві к тор Уса че н ко ко -
ман дує по ві т ря ним пу н к том
управ лін ня Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни.

Оле к сій Три губ.

Уча с ни ки бо йо вих дій – во ї ни- ін те р на ці о на лі с ти та ми ро тво р ці;
дру гий пра во руч – пол ко в ник Ві к тор Уса че н ко.
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8 ФОТОКОНКУРС

“Де літають соколи…”“Де літають соколи…”“Де літають соколи…”

У рамках Програми військово-патріотичного виховання у Збройних Силах
України на 2012 – 2017 роки та Перспективного плану реалізації Програми
військово-патріотичного виховання у Збройних Силах України на 2012 –
2017 роки, творчим колективом “Крил України” серед читачів було оголоше-
но конкурс авторської фотографії з на го ди професійних свят та знаменних іс-
торичних дат. Сьогодні ми публікуємо кращі роботи  фо то ко н ку р су, при свя че -
но го Дню авіації України, – “Де літають соколи…”.

Дмитро Муравський.

Дмитро Муравський.

Руслан Лінник.

Руслан Семенюк.

Олександр Олехнович.Олег Плаксій.

Дмитро Муравський.

Антон Старишко. Антон Старишко.
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Складова незалежності
Закінчення. Початок на 4 стор.

Вже тоді процес сприймався не
лише як освоєння ремонту із за-
стосуванням сучасних технологіч-
них процесів, а як продовження їх
строку служби шляхом переведен-
ня на експлуатацію за технічним
станом, для чого необхідно було
розробити методику експлуатації
авіаційних силових установок за
технічним станом.

Таким чином, в середині 90-х
керівництвом держави було по-
ставлене амбітне завдання: в
умовах відсутності супроводжен-
ня з боку російських розробників
та виробників на території Украї-
ни створити науково обґрунтовані
методичні та технологічні умови
забезпечення справності авіацій-
них силових установок бойових
літальних апаратів авіації ЗС
України.

Звичайно, лише авіаремонтним
підприємствам таке завдання бу-
ло не під силу. В 1993-2012 роках
робота виконувалась у Державно-
му науково-дослідному інституті
авіації (ДНДІА); Інституті електро-
зварювання ім. Є.О.Патона НАН
України (ІЕЗ НАНУ); Інституті про-
блем міцності ім. Г.С.Писаренка
НАН України (ІПМіц НАНУ); Запорі-
зькому машинобудівному констру-
кторському бюро “Прогрес”
ім. академіка О.Г.Івченка (ЗМКБ
“Прогрес”); Луцькому ремонтному
заводі “Мотор” (ЛРЗ “Мотор”) та
Луганському авіаційному ремонт-
ному заводі (ЛАРЗ). Це була сер-
йозна наукова робота, котра три-
вала не один рік.

Як зазначив заступник началь-
ника директора Інституту електро-
зварювання ім. Є.О.Патона з нау-
кової роботи академік К.Ющенко,
важливість та комплексність за-
вдання, поставленого державою
перед вітчизняною наукою та про-
мисловістю, потребувала концент-
рації зусиль багатьох наукових і
виробничих установ та організа-
цій. Завдяки цьому досвіду виро-
билася нова форма співпраці віт-
чизняної науки та виробництва. На
зміну двосторонньому формату
взаємодії прийшов більш гнучкий
багатосторонній формат, що пе-
редбачає концентрацію на розв’я-

занні виникаючих проблем науко-
вих та експериментальних можли-
востей усіх зацікавлених установ і
відомств. Це засвідчила міжвідом-
ча координаційна рада з питань
експлуатації, ремонту та модерні-
зації авіаційної техніки, перше
установче засідання якої відбуло-
ся 30 березня 2012 року на базі
Державного науково-дослідного
інституту авіації.

Впродовж багатьох років дослі-
джень в наукових установах на
спеціальному дослідному облад-
нанні та на діючих авіаційних сило-
вих установках, котрі перебували
й перебувають в експлуатації у

військових частинах, були розроб-
лені наукове підгрунтя оцінки
впливу факторів, обумовлених
тривалою експлуатацією цих уста-
новок, і параметрів, що характе-
ризують технічний стан вузлів, аг-
регатів, деталей та їх функціональ-
ну надійність. Ці дослідження та-
кож дали можливість українським
вченим сформулювати термоди-
намічну теорію граничних станів
матеріалів, що експлуатуються в
екстремальних умовах, та розро-
бити на її основі методику прогно-
зування їх майбутніх механічних
характеристик. Об’єднаними зу-
силлями українських теоретиків-
науковців та практиків-виробнич-
ників було вирішене складне за-
вдання прогнозування міцності і
довговічності матеріалу елементів
силових установок бойових літаль-
них апаратів з урахуванням екс-
плуатаційних факторів та створені
узагальнені математичні моделі
визначення ресурсу авіаційних
двигунів за критерієм пошкоджен-
ня ресурсолімітуючих деталей.

Наукові дослідження та їх прак-
тичне втілення безпосередньо у
виробництво дали змогу значно
збільшити міжремонтний ресурс
авіаційних силових установок, пе-
ревести їх на експлуатацію за тех-
нічним станом, що в підсумку до-
зволило значно збільшити встано-
влені строки служби.

Результати наукових дослі-
джень та інжинірингових робіт
освоєні та впроваджені у практику
ремонтного виробництва та екс-
плуатацію і охоплюють понад 90%
парку авіаційних двигунів та голо-
вних вертолітних редукторів бойо-
вих літальних апаратів авіації

Збройних Сил України. 
За майже два десятки років ко-

лективами вчених, виробничників
та військових інженерів під керів-
ництвом К.Ющенка, Б.Карпіноса,
С.Пащенка, О.Лобунька, В.Саму-
лєєва, О.Харченка, В.Денисюка,
М.Матрунчика, О.Мостоваго, О.Лі-
хачова, Ю.Гусєєва вперше в світо-
вій історії були сформульовані за-
сади державної технічної політики
в сфері забезпечення справності
авіаційних силових установок вій-
ськової авіації України іноземної
розробки і виготовлення, а також
основні напрями її реалізації.

Науково-дослідними установа-
ми і українськими авіаремонтними
заводами були виконані система-
тизовані дослідження та роботи з
пошуку шляхів і методів продов-
ження строків служби й переве-
дення на експлуатацію за техніч-
ним станом силових установок лі-
тальних апаратів іноземної розро-
бки та виробництва із максималь-
ним залученням провідних вітчиз-
няних підприємств авіадвигунобу-

дівної галузі та наукових установ
України до аналізу їх результатів
та обґрунтування технічних рі-
шень. Авіаремонтні підприємства
не тільки освоїли ремонт всієї но-
менклатури авіаційних силових
установок та їх комплектуючих ви-
робів, які встановлюються на бо-
йові літаки та вертольоти, а й за-
безпечили можливість подальшо-
го освоєння ефективних перспек-
тивних технологій заводського ре-
монту, засобів і методів діагносту-
вання в процесі експлуатації. Чи
не найважливішим підсумком цієї
роботи стало те, що була створе-
на вітчизняна законодавча, нор-

мативно-правова та нормативно-
технічна база формування та про-
вадження заходів забезпечення
справності і модернізації озброєн-
ня та військової техніки ВПС інозе-
мної розробки та виробництва, її
вузлів і агрегатів, за якими не
здійснюється авторський нагляд.

Ґрунтовність виконаної науко-
во- дослідної роботи можливо оці-
нити хоча б за результатами публі-
кацій в наукових виданнях. Основ-
ні підсумки цих досліджень знай-
шли своє відображення в 8 моно-
графіях та навчальних посібниках,
понад 200 наукових статтях та зві-
тах за результатами виконання на-
уково-дослідних робіт. За різними
аспектами досліджень, що прово-
дилися в рамках цієї роботи, захи-
щена 1 докторська та 14 канди-
датських дисертацій. Розроблені в
процесі освоєння ремонту та пе-
реведення на експлуатацію за тех-
нічним станом авіаційних силових
установок технічні рішення захи-
щені 13 патентами та авторськими
свідоцтвами про винахід. Резуль-
тати освоєння ремонту двигунів
РД-33-2С та головних вертолітних
редукторів ВР-8А, ВР-14 та ВР-24
визнані Міністерством оборони
України шляхом атестації та сер-
тифікації ремонтного виробницт-
ва. З початку освоєння ремонту на
ДП ЛРЗ “Мотор” для потреб МО
України відремонтовано майже 90
двигунів РД-33-2С, а на ДП ЛАРЗ
– близько 100 головних вертоліт-
них редукторів різних модифіка-
цій. Сумарний економічний ефект
від впровадження технологій за-
безпечення справності силових
установок бойових літальних апа-
ратів авіації Збройних Сил України
лише за період з 1998 по 2012 рік
склав понад 2,0 млрд грн. Визна-
ють якість роботи й іноземці, котрі
замовляють ремонт цих установок
на українських підприємствах. Ва-
лютні надходження від надання
послуг з ремонту двигунів
АЛ-21Ф-3, АЛ-31Ф, РД-33-2С,
ГТДЭ-117, їх агрегатів, а також го-
ловних вертолітних редукторів
ВР-8А, ВР-14 та ВР-24 в інтересах
інозамовників склали понад
154 млн дол та 6,8 млн євро. За
міжнародними контрактами вико-
нано ремонт понад 200 редукторів
та більше 60 двигунів.

Підбиваю підсумки виконаної
роботи, начальник ДНДІА профе-
сор, доктор технічних наук, заслу-
жений діяч науки і техніки України
генерал-майор Олександр Харче-
нко, зокрема, відзначив, що за ре-
зультатами комплексного вирі-
шення науково-технічних, вироб-
ничо-технологічних, організацій-
них та нормативно-правових за-
вдань, сформульованих на почат-
ку 90-х та розв’язаних в період
освоєння ремонту та переведення
авіаційних силових установок вій-
ськової авіації України на експлуа-
тацію за технічним станом, в нашій

державі створені замкнені цикли
капітального ремонту газотурбін-
них двигунів та головних вертоліт-
них редукторів бойових літальних
апаратів авіації Збройних Сил, за
якими не здійснюється авторсь-
кий нагляд з боку їх розробників та
виробників. На сьогодні в Україні
створена та функціонує система
забезпечення справності авіацій-
них силових установок бойових лі-
тальних апаратів іноземної розро-
бки та виробництва, за якими не
здійснюється авторський нагляд з
боку їх розробників та виробників.
Вона ґрунтується на науковій, тех-
нологічній і виробничій базі та
можливостях вітчизняних установ і
підприємств, функціонує в право-
вому полі, визначеному системою
законодавчих і нормативно-пра-
вових актів України. Забезпечення
справності авіаційних силових
установок бойових літальних апа-
ратів авіації Збройних Сил України
досягається шляхом продовження
їх строку служби, переведення на
експлуатацію за технічним станом
та освоєнням і виконанням вітчиз-
няними підприємствами їх капіта-
льного ремонту із застосуванням
сучасних технологічних процесів.

– Найважливішим підсумком
багаторічної діяльності, – зазна-
чив один з учасників цього склад-
ного процесу колишній головний
інженер авіації ПС ЗС України, за-
ступник начальника ДНДІА гене-
рал-майор Володимир Самулєєв,
– стало те, що створена в Україні
система забезпечення справності
авіаційних силових установок бо-
йових літальних апаратів не тільки
виключає імпорт відповідних кри-
тичних технологій та послуг від їх
виробників та забезпечує мініміза-
цію витрат і максимальну автоном-
ність функціонування державної
системи технічного забезпечення
озброєння та військової техніки
Збройних Сил за визначеним на-
прямом. Це принесло суттєвий
економічний ефект. Наявність в
Україні замкнених сертифікованих
циклів капітального ремонту газо-
турбінних двигунів та головних ве-
ртолітних редукторів бойових літа-
льних апаратів дозволяє вітчизня-
ними підприємствами не тільки
забезпечувати боєздатність вітчи-
зняної військової авіації, а й нада-
вати послуги з їх ремонту на замо-
влення інших країн. Це сприяє
надходженню в нашу країну знач-
них валютних коштів, наповнення
місцевих бюджетів та вирішення
соціальних питань. Більше того,
комплексна система заходів з
розробки та впровадження крити-
чних технологій для розв’язання
проблеми забезпечення справно-
сті авіаційних силових установок
бойових літальних апаратів інозе-
мної розробки і виробництва, за
якими не здійснюється авторсь-
кий нагляд, може бути використа-
на та впроваджена в інших видах
Збройних Сил та військових фор-
муваннях України стосовно озбро-
єння та військової техніки їх
номенклатури.

Україна у своєму прагненні са-
мостійно ремонтувати та модерні-
зувати авіатехніку, котра є на
озброєнні військової авіації краї-
ни, – не єдина в світі. Таким шля-
хом у свій час пішла Румунія, на
ремонтних підприємствах якої бу-
ли модернізовані літаки МіГ-21 та
бойові вертольоти, Туреччина (ви-
нищувачі F-16 та вертольоти різ-
них моделей), Білорусь (літаки ра-
дянського виробництва). Проте
спеціалісти світового рівня оціни-
ли український досвід, що перед-
бачає не тільки законодавче за-
безпечення процесу, а й широке
залучення до нього наукових та
науково-дослідних установ держа-
ви. Його прискіпливо вивчають в
різних країнах, прагнучи перейня-
ти та запровадити. А це – знак сві-
тового визнання та свідчення того,
що в цій роботі наша держава ру-
хається в правильному напрямку.

Віктор Гедз. 
“Крила України”.
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Ремонтно-відновлювальними
базами автомобільної та спеціа-
льної техніки виконано вже 7 се-
редніх та 18 поточних ремонтів
автомобільної техніки, 11 серед-
ніх ремонтів засобів наземного
забезпечення польотів, 15 капі-
тальних ремонтів агрегатів, з
яких 14 – це капітальні ремонти
автомобільних двигунів, а також
виготовлено 1057 комплектів но-
мерних знаків.

Велику роботу виконують пос-
тійно і виїзні ремонтні бригади
Центру, ремонтуючи автомобіль-
ну та спеціальну техніку безпосе-
редньо у місцях дислокації війсь-
кових частин. Цього року викона-
но 6 поточних ремонтів автомобі-
льної техніки, законсервовано 5
одиниць техніки та проведено

поточний ремонт спеціального
обладнання АЕМГ-50М1  із замі-
ною електродвигуна у гарнізонах
Озерне, Харків, Мелітополь та ін-
ших.

Окрім того, постійно великий
обсяг робіт проводиться у частині
щодо обладнання нових стоянок
та об’єктів, інших робіт з розвитку
інфраструктури Центру. Так, про-
тягом цього року вже обладнано
дві стоянки для зберігання поза-
штатної автомобільної техніки за-
гальною місткістю на 150 оди-
ниць.

У Центрі постійно кипить ро-
бота: хтось – крутить гайки,
хтось – розточує вали, хтось –
промиває двигун, а хтось – пере-
криває дах на сховищі чи цеху… І
це – лише сота частка того, що

виконується у частині щодня. Як
розповів заступник командира
частини з виховної роботи підпо-
лковник Олександр Коблюк, най-
кращих результатів у професій-
ній та повсякденній діяльності
досягли на сьогодні такі військо-
вослужбовці, як начальник ремо-
нтного цеху автомобільної техні-
ки ремонтно-відновлювальної
бази автомобільної та спеціаль-

ної техніки майор Олександр
Коріньовський, начальник
відділення зберігання авто-
мобільної техніки бази збері-
гання автомобільної техніки
майор Олександр Бабко, на-
чальник цеху капітального
ремонту агрегатів бази ре-
монту, діагностики, зберіган-
ня спеціальної та автомобі-
льної техніки капітан Сергій
Скляренко, інженер відділен-
ня видобутку газів бази збе-
рігання автомобільної техніки
та технічного майна (непору-
шного запасу) майор Олек-
сандр Підгайний, командир
автомобільного взводу авто-
мобільної роти батальйону
забезпечення старший пра-
порщик Володимир Вінічен-
ко, старший технік цеху капі-
тального ремонту агрегатів
бази ремонту, діагностики,

зберігання спеціальної та авто-
мобільної техніки старший пра-
порщик Віталій Бойченко, коман-
дир відділення ремонтного цеху
автомобільної техніки ремонтно-
відновлювальної бази автомобі-
льної та спеціальної техніки сер-
жант Олександр Невмержицький
та старший технік цеху капіталь-
ного ремонту агрегатів бази ре-

монту, діагностики, зберігання
спеціальної та автомобільної тех-
ніки старший прапорщик Іван
Петролюк.

5-й Об’єднаний центр елект-
рогазового та автотехнічного за-
безпечення Повітряних Сил – це,
без перебільшення, унікальна
військова частина, адже вона є
єдиною у вітчизняному війську
частиною, що спеціалізується на
ремонті спеціальної техніки, яка
забезпечує польоти авіації. Фахі-
вці цієї військової частини пра-
цюють і в гарнізонах дислокації
підрозділів Центру, адже окремі
його підрозділи розташовуються
в Житомирі, Озерному, Білій Це-
ркві, а також на Львівщині та
Одещині. Окрім того, і в інших
авіаційних гарнізонах ремонту-
ють ту техніку, яку немає можли-
вості доставити до Озерного, де,
власне, знаходиться база збері-
гання й відбувається більша час-
тина ремонтних робіт. У Центрі
проходять службу й працюють на
цивільних посадах справжні про-
фесіонали, майстри своєї спра-
ви, які подекуди роблять немож-
ливе, вдихаючи нове життя в
тридцяти-сорокарічні, а іноді – і
набагато старші автомобілі.

Олексій Тригуб.

Повітряний пункт управління створював-
ся майже три десятиліття тому (20 верес-
ня цій військовій частині виповниться 29
років), як 405-й повітряний командний
пункт 43-ї Ракетної армії Ракетних військ
стратегічного призначення. Місцем дисло-
кації частини тоді був аеродром Калинівка,
а на її озброєнні знаходився літак
Іл-18-Д36.

А у рік першого десятирічного ювілею
частини, навесні 1993-го, вона була пере-
формована у повітряний пункт управління
Генерального штабу ЗС України. А ще че-
рез два роки замість Іл-18-Д36 на озбро-
єння частини надійшов літак Іл-22М11.

Вже починаючи з 1997 року, ПвПУ став
активно залучатись до навчань в масштабі
Збройних Сил України, які проводились
під керівництвом Президента України, Мі-
ністра оборони України, начальника Гене-
рального штабу, начальника Центрального
командного пункту Генерального штабу.
Так, у 1997 році частина брала участь у нав -
чаннях “Редут-97” та “Фарватер миру-97”.
Під час навчань “Фарватер миру-97” Мі-
ністр оборони України генерал армії Олек-
сандр Кузьмук і міністр оборони Російсь-
кої Федерації маршал Російської Федера-
ції Ігор Сергєєв знаходились на борту

ПвПУ Генерального Штабу і здійснювали
політ над акваторією Чорного моря в ра-
йон навчань.

Відтоді майже щороку повітряний ко-
мандний пункт Генштабу бере участь
практично у всіх масштабних навчаннях
військ, забезпечуючи безперебійне управ-
ління ними та зв’язок.

Наприкінці 2004 року літак управління
Іл-22М11 був переведений за своїм техні-
чним станом до другої групи збереження
літаків. Перед частиною постало питання
про відновлення бойового потенціалу. Си-
лами командування частини було відпра-
цьовано технічне завдання та пропозиції
щодо переобладнання в повітряний пункт
управління літака Ан-26РТ. Новий літак
Ан-26БУС був введений до строю у 2006
році, і головна заслуга в цьому – тодіш-
нього начальника Головного командного
центру Генерального штабу генерал-лей-
тенанта Василя Шевченка. Як і його попе-
редники, відтоді він щороку бере участь у
різноманітних навчаннях військ та сил.

Як розповів командир частини, в остан-
ні роки повітряний пункт управління забез-
печується Генеральним штабом у тому об-
сязі, який є повністю достатнім для вико-
нання ним завдань за призначенням. На-

чальник Головного командного центру Ге-
нерального штабу генерал-лейтенант
Сергій Попко зробив усе можливе для
збереження цієї військової частини, її роз-
витку та підтримання боєздатності. Так,
приміром, польоти літака управління
Ан-26БУС протягом року відбуваються по-
стійно за графіком – без жодних зривів.
Велика заслуга в цьому, звичайно, й Ко-
мандування Повітряних Сил та командного
складу транспортної авіаційної бригади,
що дислокується на аеродромі Гавришів-
ка, її льотно-підйомного та інженерно-тех-
нічного складу. Адже екіпаж Ан-26БУС – це
офіцери й прапорщики бригади, а вже 17
чоловік екіпажу від повітряного пункту
управління є підлеглими полковника Вікто-
ра Усаченка.

Надійною опорою командира частини у
виконанні завдань, покладених на повітря-
ний пункт управління, та у повсякденній
життєдіяльності є його заступники підпол-
ковник Валерій Кордонський та майор
Олексій Щетінін, а також нештатний “комі-
сар” військового колективу, начальник
групи підполковник Віталій Понюк та нача-
льник зміни – оператор майор Володимир
Соколовський. Серед кращих фахівців ко-
мандир називає підполковника Миколу

Волосенка, майорів Павла Бусигіна та
Миколу Душука, старожила частини пра-
порщика Андрія Єфременка, який служить
у ПвПУ вже 18 років, старшину Руслана
Коваля, молодшого сержанта Андрія На-
зарука та старшого солдата Вікторію Пет-
ренко.

Ну і, звичайно, розповідаючи про повіт-
ряний пункт управління Генерального шта-
бу, не можливо не згадати про ветеранів
цієї частини, спілкування з якими у колек-
тиві є традиційним. Старійшиною ветеран-
ської ради військової частини є її колишній
командир полковник у відставці Віктор
Хробуст, своєрідним начальником штабу
спілки ветеранів – підполковник запасу
Володимир Ніколаєнко, а одним із найак-
тивніших членів – підполковник запасу
Ігор Фучок.

Попри реформування вітчизняного вій-
ська, повітряний пункт управління Генера-
льного штабу потрібен завжди. Тому, на-
віть якщо чисельність цієї частини за
останні два десятиліття дещо зменшила-
ся, вона функціонує, виконуючи своє за-
вдання за призначенням на сто відсотків.
А інакше, переконаний її командир, і бути
не може!

Олексій Тригуб.

Вдихаючи життя у техніку
Інтенсивним та напруженим видався для 5-го Об’єднаного центру електрогазового
та автотехнічного забезпечення Повітряних Сил, яким керує заслужений працівник
транспорту України полковник Ярослав Лерман, поточний рік. Лише за перше пів-
річчя 2013 року особовим складом частини прийнято на зберігання 702 одиниці тех-
ніки та 713 тонн майна, видано до військових частин Повітряних Сил 366 одиниць те-
хніки та 15 тонн майна, законсервовано 174 одиниці техніки та 31 тонну майна, роз-
браковано 232 одиниці техніки та 557 одиниць агрегатів, здано 681 тонну чорного
та кольорового брухту.

Один із “нервів” Генштабу…
Повітряний пункт управління Генерального штабу Збройних Сил України, яким ко-
мандує полковник Віктор Усаченко, – частина незвичайна. Невелика за кількістю (у
її штаті немає навіть сорока чоловік), вона є дуже важливою як складова Головного
командного центру Генерального штабу. Фахівці саме цієї частини забезпечують
управління угрупованнями Збройних Сил України при виході з ладу наземних пунк-
тів управління Генерального штабу або неможливості управління з них, управління
угрупованнями під час проведення заходів оперативної підготовки у мирний час та в
особливий період, передачу наказів Генштабу військам та силам, відображення по-
вітряної та морської обстановки, а також виконують цілу низку інших завдань. В ці-
лому ця військова частина, звичайно, призначена для забезпечення Генерального
штабу безперервним спеціальним зв’язком під час його переміщення на пункти
управління та в райони дислокації угруповань військ. Втім, у неї є два основних на-
прямки роботи, один із яких виконує особовий склад оперативної групи, а другий –
суто зв’язківці бортового вузла зв’язку літака Ан-26БУС.
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Відповідно до розміщеної за-
явки, Азербайджан має намір
придбати два підводні човни, ес-
мінець, транспортний корабель,
навчально- тренувальні літаки
T-50 Golden Eagle, САУ K-9 каліб-
ру 155 міліметрів, вертольоти,
безпілотні літальні апарати й сис-
теми управління вогнем. 

Коли саме може бути підписа-
ний контракт на поставку Азербай-

джану южнойкорейской військової
техніки, поки не відомо. Раніше по-
відомлялося, що Азербайджан і
Південна Корея можуть підписати
меморандум про військово-техніч-
не співробітництво. Завдяки цьому
договору сторони, зокрема, змо-
жуть обмінюватися військовим до-
свідом і, можливо, деякими техніч-
ними напрацюваннями у сфері
розробки озброєння.

КОНТРАКТИ

Азербайджан купуватиме 
корейське озброєння

Уряд Азербайджану має намір придбати в Південній
Кореї озброєнь і військової техніки на загальну суму в
три мільярди доларів. Попередні переговори щодо по-
ставки техніки вже почалися, однак влада Південної
Кореї поки не дала згоди на угоду. Корейський уряд
побоюється, що поставки військової техніки змінять
баланс сил у регіоні.

За оцінками фахівців концерну, на
міжнародному ринку озброєнь і військо-
вої техніки спостерігається інтерес до
транспортника Globemaster III. Boeing у
цей час веде переговори про поставку ще
декількох літаків. Яка саме кількість
транспортників може бути продана дода-
тково й на який строк продовжене вироб-
ництво літаків, не уточнюється.

До теперішнього часу Boeing побуду-
вав і передав замовникам 256 транспорт-
них літаків Globemaster III. 222 з них одер-
жали ВПС США (останній 223 замовлений
ними літак буде готовим 12 вересня 2013
року), шість – Королівські ВПС Австралії,
чотири – Королівські ВПС Канади, три –

ВПС Індії, чотири – ВПС Катару, шість –
ВПС Об’єднаних Арабських Еміратів,
вісім – ВПС Великобританії й три – ВПС
НАТО.

Після того, як американським ВПС бу-
де переданий останній транспортник,
концерну залишиться побудувати дев’ять
літаків. Сім з них призначені для Індії, ре-
шта – неназвані замовники. Військово-
транспортний літак C-17 здатний викону-
вати польоти на швидкості в 830 кіломет-
рів за годину й перевозити вантажі на від-
стань до 10,4 тисячі кілометрів.
Globemaster III призначений для переве-
зення різних вантажів загальною масою
до 77,5 тонни.

У Росії почалася розробка винищува-
ча шостого покоління. Про це, як по-
відомляє РІА “Новости”, заявив коли-
шній головнокомандувач ВПС Росії ге-
нерал армії Петро Дейнекін. За його
словами, новий літак буде безпілот-
ним. Подробиці перспективного прое-
кту Дейнекін не розкрив. При цьому
колишній головком ВПС відзначив, що
“стрибати через покоління в нас на-
вряд чи вийде”, тому зараз Росія
займається розробкою винищувача
п’ятого покоління Т-50.
Раніше льотчик-випробувач проекту Т-50

(ПАК ФА) Сергій Богдан припустив, що винищувач
шостого покоління з’явиться в Росії не раніше ніж
через 15 років. “Здавалося б, технології розвива-
ються досить швидко, але однаково, від винищува-
ча четвертого покоління до покоління п’ятого прой-
шло 35 років”, – пояснив свою оцінку Богдан. При
цьому він додав, що незважаючи на те, що перспек-
тивні літаки будуть переважно безпілотними, піло-
тована авіація ще житиме довго.

Які саме вимоги висувають російські військові до
винищувачів шостого покоління, поки не відомо. За
попередніми оцінками американського міністерст-
ва оборони, бойовий літак шостого покоління пови-
нен бути малопомітним і надманевреним. Винищу-
вач повинен уміти вільно діяти в зонах з повною або
частковою забороною або обмеженням маневрів.
Приблизно, перспективний винищувач зможе роз-
вивати гіперзвукову швидкість (близько 5,8 тисячі
кілометрів за годину).

Виробництво Globemaster III добігає кінця
Виробництво військово-
транспортних літаків C-17
Globemaster III завер-
шиться в третьому квар-
талі 2014 року. Як пові -
домляє Jane’s, до цього
моменту загальна кіль-
кість складених і постав-
лених замовникам літа-
ків такого типу становити-
ме 266 одиниць. При цьо-
му американський кон-
церн Boeing, що виготов-
ляє C-17, розраховує
одержати нові замовлен-
ня на транспортники й
подовжити їхнє серійне
виробництво на період
після 2014 року.

РОЗРОБКИ

У Росії замислились 
над шостим поколінням

Відповідно до тендерної докумен-
тації, нова броня повинна являти со-
бою пластини із надвисокомолекуляр-
ного поліетилену. Вони  входитимуть
до складу композиційного бронюван-
ня корпуса й протимінного днища.
Поліетиленова броня повинна витри-
мувати влучення бойового лазера,
бронебійної кулі калібру 12,7 мм з від-
стані в 300 м і вибух потужністю вісім
кілограмів тротилу.

Крім того, нова броня повинна
протягом 15 секунд витримувати
вплив полум’я потужністю десять ва-
тів на квадратний сантиметр, світло-
вого імпульсу з енергією 42 джоулі на
квадратний сантиметр протягом одні-
єї секунди й лазера потужністю 42 ва-
ти на квадратний сантиметр протягом
25 секунд. При цьому поліетиленова
броня повинна бути на третину лег-
шою за інші типи бронювання. Як очі-
кується, перші дослідні зразки, ство-
рені за проектомі “Броня-бе”, з’яв-
ляться до червня 2014 року.

Зокрема, Саудівська Аравія
має намір придбати в США пат-
рульні катери Mark V, послуги з
технічного обслуговуванню літа-
ків ВПС, а також поставку війсь-
кової техніки національній гвардії
на загальну суму в 6,4 мільярда
доларів. У свою чергу, Ірак розмі-
стив замовлення на озброєння й
військову техніку загальною вар-
тістю 4,7 мільярда доларів.

Іншими замовниками амери-
канської військової продукції ста-
ли Катар, Лівія й Кувейт. Зокре-
ма, Катар має намір при дба ти

радіолокаційну станцію раннього
попередження про ракетний на-
пад AN/FPS-132 Block 5 за 1,1 мі-
льярда доларів. Лівія замовила
військово-транспортні літаки
C-130J Super Hercules на 588
мільйонів доларів, а Кувейт – об-
слуговування винищувачів F/A-18
Hornet на 200 мільйонів доларів.
Від по ві д но до оці но к DSCA, по-
ставка озброєнь і військової тех-
ніки зазначеним країнам дозво-
лить вести більш ефективну бо-
ротьбу з тероризмом на Близь-
кому Сході.

РИНОК ОЗБРОЄННЯ

США поставлять на Близький Схід 
зброю на 13 мільярдів 

Управ лін ня військового співробітництва (DSCA) Пентагону за минулі
десять тижнів одержало від близькосхідних країн замовлення на по-
ставку озброєнь і військової техніки на загальну суму в 13 мільярдів
доларів. Як повідомляє Defense News, DSCA уже повідомило Конгрес
США про заплановані угоди. Попереднє схвалення угод із Саудівсь-
кою Аравією й Іраком уже отримано. Ці дві держави замовили війсь-
кової продукції в цілому на 11 мільярдів доларів.

ТЕХНОЛОГІЇ ПАК ФА одержить 
нашоломний дисплей

Науково-виробниче підприємство “Звєзда” займається
створенням шолома льотчика винищувача Т-50 (ПАК ФА)
із системою відображення інформації на склі. Про це за-
явив генеральний директор і головний конструктор під-
приємства Сергій Поздняков. За його словами, новий шо-
лом розробляється на базі захисного шолома ЗШ-10.

“Каска з точки зору підвіс-
ки й зручності регулювання
відпрацьована, необхідно ін-
тегрувати систему нашолом-
ного відображення інформа-
ції. Таку систему робить Ря-
занський приладовий завод.
Дослідні зразки до нас уже
надійшли”, – відзначив Позд-
няков, додавши, що “Звєзда”
проведе ергономічну оцінку
шолома, випробування на
центрифузі й в аеродинаміч-
ній трубі. Вся система буде
передана на льотні випробу-

вання в 2014 році.
Раніше повідомлялося, що

концерн “Радіоелектронні тех-
но логії” покаже на авіасалоні
МАКС-2013 систему індикації
цілевказівки для винищувача
Т-50. Ця нашоломна система
відображення інформації з
удосконаленим алгоритмом
обробки зоб ра  жень дозволить
пілотам бо йових літаків бачити
ціль в будь-яких погодних
умовах удень і вночі. Подро-
биці про перспективну систе-
му поки не відомі.

НОВАЦІЇ

Броня з поліетилену
Міністерство промисловості й тор-
гівлі Росії розмістило замовлення
на розробку технології виробни-
цтва броні з волокнистих матеріа-
лів для різних типів техніки. Но-
вою бронею планують оснащу-
вати бронетранспортери, бро-
ньовані розвідувально-дозорні
машини й вантажівки “Камаз” і
“Урал”. Дослідно-конструктор-
ські роботи будуть проводитися
під шифром “Броня-бе”.



2 – 8 вересня
2 вересня 1908 р. на-
родився êонструêтор
раêетних двиãунів і РКТ,
двічі Герой Соціалістич-
ної Праці В.П.Глушêо.

2 вересня 1945 р. наро-
дився заступниê Міністра
оборони Уêраїни по êад-
рах – начальниê уп рав -
ління êадрів Міністерства
оборони Уêраїни (1992-
1993) О.С.Іãнатенêо.

2 вересня 1951 р. створено Державну
льотну аêадемію Уêраїни в Кіровоãраді.

2 вересня 1998 р. відбувся перший політ
пасажирсьêоãо літаêа Боїнã 717 (MD-95),
США.

2 вересня 2001 р. в Одесі відêрили па-
м’ятниê відомому льотчиêу С.І.Уточêіну.

3 вересня 1908 р. на-
родився льотчиê- вини-
щувач, Герой Радянсь-
êоãо Союзу І.І.Меще-
ряêов.

3 вересня 1912 р.
народився засновниê
ОКБ “Автоматиêа”
М.Я.Феста. 

3 вересня 1948 р. на-
родився начальниê
Національної аêадемії
оборони Уêраїни (2000-
2005) В.Б.Толубêо.

3 вересня 1968 р. при-
йнято на озброєння ра-
êетний êерований êом-
плеêс “Драêон”.

3 вересня 2008 р. відбувся перший політ
дослідноãо зразêа літаêа CRJ1000
NextGen êомпанії Bombardier Aerospace.

4 вересня 1948 р. здійснив перший по-
літ реаêтивний винищувач Яê-30,
С.М.Анохін.

4 вересня 1955 р. на-
родився начальниê Го-
ловноãо управління ви-
ховної та соціально-
психолоãічної роботи
ЗС Уêраїни (до 2012 р.)
О.В.Копаниця.

4 вересня 1958 р. на-
родився льотчиê-випро-
бувач А.Ю.Рейнбах.

4 вересня 1975 р. при
Харêівсьêому авіаційно-
му заводі створено
дельтапланерний êлуб

“Лілієнталь”. День створення ЗАТ “Авіа-
фірма “Лілієнталь”.

5 вересня 1929 р. народився війсьêовий
льотчиê, льотчиê-êосмонавт, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу, почесний член Між-
народної аêадемії астронавтиêи А.Г.Ніêо-
лаєв. 

5 вересня 1931 р. у Запоріжжі у сêладі
18-ї авіабриãади Уêраїнсьêоãо воєнноãо
оêруãу сформовані авіаційні майстерні
(зараз – ДП МОУ “Конотопсьêий авіаре-
монтний завод “Авіаêон”, диреêтор
М.М.Лущенêо). 

5 вересня 1932 р. народився провідний
êонструêтор Кон струê -
торсêоãо бюро транс-
портноãо машинобуду-
вання, спеціаліст у ãалу-
зі СК, лауреат Ленінсь-
êих премій І.Л.Козаê.

5 вересня 1948 р. на-
родився льотчиê- випро-
бувач О.О.Чірва.
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Иван Белозёров родился  1 сентября
1918 года в селе Малые Проходы ныне
Дергачёвского района Харьковской об-
ласти в семье крестьянина. После окон-
чания неполной средней школы трудил-
ся на одном из харьковских заводов,
при котором окончил и школу фабрич-
но- заводского ученичества. Продолжая
работу на паровозостроительном заво-
де, молодой токарь мечтал стать лётчи-
ком, как и подавляющее большинство
его сверстников, воспитанных на муже-
ственных примерах Чкалова и Ляпидев-
ского, а также героев неба Испании.
Воплощая свою мечту в жизнь, Иван на-
чал летать в Харьковском аэроклубе, а
вскоре стал и лётчиком-инструктором.

В 1939 году Иван Белозёров был
призван в ряды Красной армии и стал
курсантом Чугуевского военного авиа-
ционного училища лётчиков.

К началу Великой Отечественной
войны лейтенант Белозёров был уже
достаточно подготовленным лётчиком,
служившим после окончания училища
уже почти год. На фронте лейтенант – с
первых дней войны. Ему не пришлось с
боями отступать и прикрывать отступа-
ющие войска от западных рубежей
вглубь страны, не пришлось стать учас-
тником Сталинградской битвы или бит-
вы на Курской дуге. На его долю выпала
оборона Севастополя.

Почти с первого до последнего дня
героической обороны Севастополя лёт-
чик-истребитель Иван Белозёров защи-
щал небо легендарного города. Плечом
к плечу здесь сражались моряки и пе-
хотинцы, лётчики и артиллеристы. Они
помогали друг другу в трудную минуту,
стараясь хотя бы часть тяжести перело-
жить на свои плечи.

Тактика многих
немецких пилотов
не отличалась но-
визной: они под-
карауливали воз-
вращающиеся с
боевого задания
советские само-
лёты и старались
сбить их при за-
ходе на посадку –
боезапас кончил-
ся, истребитель
беззащитен. Вот
тут-то и приходи-
ли на помощь
своим крылатым
друзьям зенитчики. С завидным мас-
терством они отгоняли противника от
наших садящихся самолётов. Не оста-
вались в долгу и авиаторы. Немало не-
мецких машин нашли свою могилу в
море недалеко от места базирования
плавучей батареи.

Командир звена лейтенант Иван Бе-
лозёров и его боевые друзья часто вы-
летали на поиски врага, бесстрашно
встречались лицом к лицу с немецкими
асами, почти всегда выходя победите-
лями из жарких воздушных боёв. Днём
и ночью, в любую погоду поднимались в
небо они, скромные труженики войны,
изучая расположение коммуникаций,
выявляя скрытые хитроумной маскиро-
вкой живую силу и технику врага. Часто
сами наводили на обнаруженные цели
ударные авиагруппы.

Много летал Иван Белозёров на раз-
ведку и всегда находил наиболее разу-
мное решение при определении марш-
рута полёта, направления выхода на
объект противника. Такая предусмотри-
тельность помогала ему добывать цен-
ные разведывательные сведения о про-
тивнике и избегать встреч с истребите-
лями врага.

Однажды командир звена возвраща-
лся с очередного боевого задания. Ему
удалось обнаружить скопление немец-
ких войск, о чём срочно следовало не
только доложить, а и указать точные по-

дходы к цели, наиболее вероятные
пункты поражения.

Над линией фронта его самолёт под-
вергся атаке двух немецких истребите-
лей. Противник пытался расправиться с
одиноким советским разведчиком. Бе-
лозёров сделал попытку оторваться от
них, но это ему не удалось. Тогда он
отважно вступил в неравный бой. Видя,
что один из “Мессеров” заходит ему в
хвост, Иван быстро изменил направле-
ние полёта своей машины и ударил по
проскочившему вперёд Ме-109 из пу-
лемётов. “Мессер” качнулся, сорвался
в штопор, из которого так и не вышел.
Вскоре внизу вырос столб огня и дыма.
Напарник погибшего пилота не стал ис-
пытывать судьбу и поспешил выйти из
боя.

Летать становилось всё труднее.
Сравнительно недалеко немцы устано-
вили тяжёлую артиллерию и периоди-
чески обстреливали аэродром. Особен-
но усердствовали они во время взлёта
истребителей. А установить этот мо-
мент было не трудно: стоило только на
одном самолёте запустить двигатель,
как над аэродромом поднимались
огромные клубы красноватой херсонес-
ской пыли.

Перехитрить врага помогли назем-
ные специалисты. Они привязывали к
автомашинам большие охапки веток и
на предельной скорости мчались по
взлётной полосе. И почти в ту же секун-
ду начинали рваться тяжёлые снаряды.
Отстреляв положенное время, немец-
кая батарея замолкала. Воспользовав-
шись этим, истребители прямо из капо-
ниров шли на взлёт, чтобы выполнить
очередное боевое задание.

В воздушных боях над Севастополем

в дни его обороны Белозёров сбил, как
он шутил, пять с половиной немецких
самолётов: пять уничтожил лично и
один – в паре со своим ведомым.

В те дни лейтенант Иван Белозёров
командовал разведывательным звеном.
На истребителе устанавливались им-
провизированные самодельные фотоап-
параты. Хитрый механизм соединял
аппарат с кнопкой. Лётчик нажимал её,
производился снимок и автоматическая
перемотка плёнки. На таком самолёте
Белозёрову приходилось неоднократно
летать на воздушную разведку. Такие за-
дания поручались самым смелым и под-
готовленным пилотам. Лететь приходи-
лось вдоль линии фронта, а зениток у
врага в то время хватало с избытком.

Однажды на Херсонес пришла груп-
па крымских партизан. Они рассказали
о сложной обстановке и попросили ока-
зать помощь. Было принято решение
установить с ними связь, забросить в
лес опытного радиста. Но кто и на чём
должен лететь в этот труднодоступный
район? Выбор пал на И. Белозёрова и
Ф. Герасимова.

До мельчайших подробностей был
разработан план операции, продумана
каждая деталь. Лейтенант Ф.Герасимов
на По-2 доставляет радиста, а И.Бело-
зёров на истребителе прикрывает его
самолёт. В районе Балаклавы – плотная
стена огня. Немецкие зенитки пытают-

ся уничтожить наши самолёты, но это
им не удаётся. Задание выполнено от-
лично! Правда, самолёт Ф. Герасимова
при посадке получил повреждение, и
лётчику пришлось пробираться в Сева-
стополь партизанскими тропами.

Однажды под Севастополем Иван
Белозёров сопровождал группу бомба-
рдировщиков, которые действовали в
открытом море, уничтожая транспорты
противника, бегущего из Крыма. Боль-
шая группа немецких истребителей
атаковала наши самолёты. Выполнение
важного задания находилось под угро-
зой. Тогда Белозёров вступил в бой. В
первой же атаке его самолёт попал под
пулемётную очередь неприятеля. Лёт-
чик был ранен, но продолжал драться.
Сбил два вражеских самолёта и вышел

из боя только
тогда, когда
убедился, что
угроза для
бомбардиро-
вщиков ми-
новала.

К апрелю
1944 года
командир
звена 6-го
гвардейского
истребитель-
ного авиаци-
онного полка
гвардии
старший лей-

тенант Иван Белозёров совершил 300
боевых вылетов, в 34 воздушных боях
сбил 8 самолётов противника.

Указом Президиума Верховного Со-
вета СССР от 16 мая 1944 года за му-
жество и героизм, проявленные в воз-
душных боях с немецко-фашистскими
захватчиками при освобождении Кры-
ма, гвардии старшему лейтенанту Бе-
лозёрову Ивану Павловичу присвоено
звание Героя Советского Союза с вру-
чением ордена Ленина и медали “Золо-
тая Звезда” (№ 3805).

После войны продолжил службу в
ВВС. В 1945 году окончил Высшие офи-
церские курсы Военно-воздушных сил
Военно-морского флота. С 1964 года –
в запасе. Работал старшим диспетче-
ром авиационного предприятия граж-
данской авиации. В 1988 году вышел на
пенсию.

Жил в городе Симферополь. Явля-
ясь членом Железнодорожного совета
ветеранов, занимался общественной
деятельностью среди военнослужащих
в отставке и членов их семей, вносил
большой вклад в укрепление и едине-
ние организаций ветеранов Крыма. За
добросовестный труд был награждён в
1999 и 2005 годах Почётными грамота-
ми Президиума Верховной Рады Авто-
номной Республики Крым. Умер 14 фе-
враля 2006 года.

Підготував Олексій Тригуб.

1 сентября исполнилось бы 95 лет со дня рождения одного из геро-
ев Севастополя, лётчика-истребителя, Героя Советского Союза
Ивана Белозёрова, который провёл в воздушных боях в небе над
Крымом почти три долгих года Великой Отечественной войны…

Один из защищавших
небо Севастополя



5 вересня 1952 р. на-
родився війсьêовий льо-
тчиê, заступниê началь-
ниêа БП ВПС ЗС Уêраїни
(1997-2002)  В.О.Алєê-
сєєв.

5 вересня 1961 р. на-
родився перший заступ-
ниê начальниêа Голов-
ноãо êвартирно-еêсплу-
атаційноãо управління
ЗС Уêраїни В.Б.Бондаренêо. 

5 вересня 1966 р. народився начальниê
служби радіоелеêтронної боротьби
ВО(Б)ЗВ штабу Командування Повітряних

Сил ЗС  Уêраїни О.А.Гу-
менний.

5 вересня 1988 р. роз -
почато заводсьêі льотні
випробування Су-25УТГ
на êомплеêсі “НИТКА”

6 вересня 1908 р. на-
родився автор робіт по
радіолоêації планет
В.О.Котельниêов.

6 вересня 1923 р. на-
родився війсьêовий
льотчиê О.І.Бабаєв.

6 вересня 1958 р. від-
бувся перший пусê раêе-
ти П-15 з êорабля-носія.

6 вересня 1963 р. літаê
Ан-2 було оснащено
ãвинтами АН-2 розробêи
НПП “Аеросила”.

6 вересня 1966 р. народився заступниê
диреêтора Департаменту утилізації êом-
понентів раêетноãо палива та раêет і боє-
припасів Міністерства оборони Уêраїни
В.І.Охрамович. 

6 вересня 1969 р. на-
родився êомандир До-
нецьêоãо зенітно-раêет-
ноãо полêу О.О.Васи-
ленêо.

6 вересня 1973 р. на-
родився êомандир Дніп-
ропетровсьêоãо зенітно-
раêетноãо полêу А.О.Бе-
режний.

7 вересня 1933 р. народився начальниê
ЛВС ДКБ О.К.Антонова (1982-1987)
І.Д.Бабенêо.

7 вересня 1969 р. народився начальниê
Фінансовоãо управління Генеральноãо
штабу Збройних Сил Уêраїни Ю.В.Гулай.

8 вересня 1913 р. на-
родився один із осново-
положниêів РРД
П.М.Байêовсьêий.

8 вересня 1913 р. на-
родився льотчиê- вини-
щувач, Герой Радянсь-
êоãо Союзу В.С.Басêов.

8 вересня 1914 р.
П.М.Нестеров у повітря-
ному бою вперше в світі
таранним ударом своãо “Морана” збив лі-
таê супротивниêа “Альбатрос”. Обидва пі-
лоти заãинули 26 серпня за ст.ст.

8 вересня 1922 р. на-
родилася війсьêова льо-
тчиця, Герой Радянсьêо-
ãо Союзу Н.Ф.Меêлін
(Кравцова).

8 вересня 1963 р. на-
родився начальниê шта-
бу – перший заступниê
êомандира ПвК “Захід”

ПС ЗС Уêраїни В.Є.Шамêо.

8 вересня 1973 р. на-
родився заступниê
начальниêа радіотехніч-
них війсьê штабу
Командування
Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни
Л.В.Бейліс.

8 вересня 2006 р. в па-
м’ять про політ еêіпажу
В.П.Чêалова 1936 роêу здійснено надда-
льній безпосадêовий переліт на Су-30
А.М.Квочура і С.В.Коростиєва за маршру-
том Жуêовсьêий – о. Чêалова – Жуêовсь-
êий, 12417 êм за 13 ãод із 5 дозаправлен-
нями в польоті від Іл-78.
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2 – 8 вересня

Что касается доков, заметим, что бое-
вые действия Черноморского флота с
первых же дней Великой Отечественной
войны потребовали резкого увеличения
объема судоремонтных работ, связанных
с необходимостью докования (постанов-
ке корабля в док). Эвакуация судоремонт-
ных и других предприятий на кавказское

побережье и невоз-
можность практиче-
ского использова-
ния севастопольс-
ких доков с ноября
1941 года еще боль-
ше осложнили об-
становку. К началу
1942 года на флоте
осталось четыре
плавучих дока (гру-
зоподъемность
5 000 т). Причем для
боевых кораблей
могли быть исполь-
зованы только два,
находившиеся в По-
ти. Два других плав-
дока в Новороссий-
ске предназнача-
лись лишь для судов
торгового флота.

Необходимо от-
метить, что доки
этой грузоподъем-
ности были спроек-
тированы и построе-
ны с учетом возмо-
жности соединения
их между собой. В
соединенном таким
образом плавдоке
могли доковаться
крейсера.

Специалисты рас-
смотрели вариант
использования для
крейсера “Красный
Кавказ” спаренных
плавдоков. Однако
от него пришлось
отказаться, так как в

этом случае весь флот на длительный
срок лишался возможности докования.
Кроме того, при налетах вражеской авиа-
ции увеличивалась вероятность однов-
ременной потери двух доков. Да и на под-
готовку специального удлиненного кот-
лована и на сами работы по соединению
доков понадобилось бы около четырех

месяцев. И это в условиях войны, когда
каждый день и боевой корабль – на счету.

В день прихода крейсера в Туапсе на
техническом совещании было выработа-
но предложение поставить корабль в
один плавдок грузоподъемностью
5 000 т. Конструкторским бюро судоре-
монтного завода, под руководством ин-
женера Н.Тарнавского, были выполнены
предварительные расчеты, которые под-
твердили принципиальную возможность
применения такого способа. Но разре-
шение на производство таких неордина-
рных работ должен был дать вышестоя-
щий начальник. Доложили. И вариант по-
ставить “Красный Кавказ” в один плавдок
было одобрено начальником штаба Чер-
номорского флота контр-адмиралом
И.Елисеевым.

Группой конструкторов под руководс-
твом инженера В.Иваницкого проект по-
становки крейсера в плавдок был разра-
ботан до мельчайших деталей. 18 марта
1942 года проект утвердили начальник
технического отдела флота И.Стеценко и
главный инженер филиала судоремонт-
ного завода в Поти (где должен был ре-
монтироваться крейсер) С.Шрайбер. Об-
щее руководство работами было возло-
жено на автора проекта инженера В.Кра-
сикова.

Так в тяжелой обстановке военной ве-
сны 1942 года специалисты флота и про-
мышленности в творческом содружестве
разработали и технически обосновали
новый, прогрессивный способ так назы-
ваемого неполного докования кораблей
в плавдоке малой грузоподъемности со
шлюзовыми переборками. Забегая впе-
ред, отметим, что способ неполного до-
кования нашел затем широкое примене-
ние на Черноморском флоте в 1942–
1944 гг. Безусловно, так поступали когда
не было другого выхода, а ремонт под-
водной части корпуса срочно необхо-
дим.

Продовження. Початок в №21.

В дни первого наступления на
Севастополь

Еще в июле, когда обозначался от-
ход войск Южного фронта за Днестр,
было начато сооружение двух рубе-
жей сухопутной обороны главной ба-
зы. Главный (основной) рубеж созда-
вался в 5-8 км, а тыловой в 2-3 км от
Севастополя. В сентябре Военный со-
вет Черноморского флота принял ре-
шение усилить сухопутную оборону
Севастополя, создав в 12-15 км от го-
рода передовой оборонительный ру-
беж. Однако завершить строительст-
во этого передового рубежа не уда-
лось.

К 1 ноября 1941 года на трех сухо-
путных рубежах было построено 75
артиллерийских дотов, 232 пулемет-
ных дота и дзота, противотанковый
ров длиной 32,5 км; установлено 9576
противотанковых и противопехотных
мин, произведено много других инже-
нерных работ.

Из зенитных средств ПВО флота
для обороны базы, кроме 61-го зе-
нитно-артиллерийского полка, были
предназначены вновь сформирован-
ные 62-й полк, 71-й и 92-й отдельные
зенитные артдивизионы. Кроме того,
отошли к Севастополю из районов Ев-
патории, Сак, Сарабуз 26-й, 25-й и
114-й отдельные зенитные артдиви-
зионы, а позднее из района Фрай-
дорф, Ишунь и 122-й зенитно-артил-
лерийский полк. Таким образом, к началу
обороны главной базы флота ее ПВО на-
считывала 40 зенитных батарей (160
орудий) среднего калибра, 7 батарей (34
пушки) малого калибра, пулеметный и
прожекторный батальоны, 215-й отдель-
ный воздухоплавательный дивизион
аэростатов заграждения, дымомаскиро-
вочный отряд, систему постов ВНОС и

радиолокационные установки РУС-2.
Поскольку основные аэродромы Кры-

ма вскоре были потеряны, авиация Чер-
номорского флота перебазировалась на
аэродромы Северного Кавказа и кавказ-
ского побережья Черного моря. В глав-
ной базе дислоцировалась специально
созданная Севастопольская авиагруппа,
на которую возлагалось прикрытие базы

с воздуха и авиационная поддержка
войск гарнизона. На 1 ноября в авиа-
группе было 82 самолета (51 колес-
ный и 31 лодочный), в том числе 41
истребитель, 31 разведчик и 10 шту-
рмовиков. Командование авиагруп-
пой было возложено на командира
8-го иап полковника К.Юмашева.

29 октября 1941 года заместитель
командующего Черноморским фло-
том по обороне главный базы контр-
адмирал Г.Жуков объявил в Севасто-
поле осадное положение. На следу-
ющий день морские стрелковые час-
ти Севастопольского гарнизона за-
няли сухопутные рубежи обороны
базы.

Началась 250-дневная героичес-
кая оборона Севастополя.

Военный совет флота понимал,
что сил для отражения наступления
противника на главную базу недо-
статочно. Стрелковый и два полка
морской пехоты были не в состоя-
нии остановить наступление врага.
Поэтому были предприняты сроч-
ные меры по увеличению войск для
сухопутной обороны базы как за
счет переброски с Кавказа, так и за
счет местных возможностей. Благо-
даря срочным и энергичным мерам,
принятым Военным советом флота
и городским комитетом обороны,
на сухопутную оборону Севастопо-
ля было направлено до 22 300 бой-
цов, в основном, моряков. Отход
Приморской армии на Севастополь

стал невозможен, так как передовые ча-
сти 132-й и 50-й немецких пехотных ди-
визий заняли Бахчисарай. Приморская
армия с боями отходила через горные
хребты Яйлы на Алушту, Ялту, чтобы
приморской дорогой через Байдары
выйти в Севастополь.

Далі буде.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал сторінки до друку 
підготував Володимир Алєксєєв.

Огненное небо 1941 года над Черным морем

ДО ДНЯ ФЛОТУ УКРАЇНИ

Возвращение в строй
А.М.Гущин – 

командир 
“Красного Кавказа” 

На румбах “Красного Кавказа”Продовження. Початок в №29.
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Літак-дім
Американець Брюс Кемпбелл 10 років перебудовував

списаний авіалайнер в дім своєї мрії. На придбання ста-
рого літака Боїнг 727 та його ремонт він витратив стільки
грошей, що запросто зміг би придбати найдорожчий дім в
його рідному штаті Ореґон. Розміри незвичайної житлової
площі становлять близько 40 х 4 м.

62-річний інженер з 2002 року ремонтував дорогоцін-
ний для нього дім і не збирається його залишати, ствер-
джуючи, що будинок має ряд переваг перед звичайною
будівлею. Брюсу, як розповідає ТСН Новини,  вдалося
відремонтувати один з трьох туалетів на борту, прове-
сти електрику, зробити прозору підлогу і навіть облад-
нати душ всередині салону. А ось кабіну літака він ви-
рішив залишити повністю недоторканою. 

Літак-готель
Окрім літака-домівки, можна сконструювати го-

тель, як це зробили, наприклад, в Коста-Риці (Центра-
льна Америка). 

Знову ж таки Боїнг 727. Цей літак був виготовлений в
1965 році й провів у повітрі десятиліття. Коли прийшов час
його списувати, він був викуплений групою інвесторів та від-
правлений по частинах з аеропорту Сан-Хосе до місця при-
значення. Зараз готель у літаку із красивою назвою Коста-
Верде розміщено на краю національного парку Мануеля Ан-
тоніо на 15-метровому п’єдесталі. По боках ростуть дерева,
що створює ілюзію, неначе ти вижив після авіакатастрофи і
застряг в лайнері серед джунглів. 

У готельних номерах Коста-Верде є все необхідне для
життя і відпочинку: дві спальні, дві ванні кімнати, кухня,
їдальня, декілька плазмових телевізорів і тераса з вигля-
дом на океан. Варто зауважити, що цей готель найдорож-
чий у всій Коста-Риці.

У Швеції, навпаки, Боїнг-747-200 був перебудований
на хостел, що є дещо простішим і дешевшим ніж справж-
ній готель.

Так, Оскар Діос, що давно займається готельним бізне-
сом, вирішив купити реактивний літак, створений 1976 ро-
ку. У цьому літаку-готелі – 25 тримісних номерів. Крім то-
го, обладнано багатомісний номер, в якому може розта-
шовуватись одночасно до 10 людей. Отже, всього 85 лю-
дей. Кожний номер має 6 квадратних метрів. Найбільше
пощастить тому, хто буде жити в кабіні пілота. Там відкри-
вається прекрасний вигляд на аеропорт “Арланду” (Сток-
гольм). В готель підведені вода, газ, тобто все необхідне
для нормального життя. Дешеві номери та оригінальність
ідеї постійно приваблюють клієнтів.

А ось у Нідерландах, неподалік  міжнародного аеропор-

ту Teuge в  6,5 кілометрах від міста Апелдорн, створили
VIP-апартаменти. У розкішний номер для двох переоблад-
нали Іл-18, побудований у 1960 році. Колись цей літак во-
зив пасажирів на Кубу, в Росію, Китай та В’єтнам.

У цьому готелі  до послуг гостей – джакузі, душ, інфра-
червона сауна, міні-бар, три телевізори, DVD-плеєр blue-
ray з великою колекцією DVD, кондиціонер, безкоштовний
Wi-Fi, буфетна кімната і все, що потрібно для комфортного
відпочинку.

Як розповідають ТСН Новини, готель користується по-
пулярністю: його орендують для ділових зустрічей, прилі-
таючи на аеродром на власних літаках. 

Літак-ресторан
У всесвітньо відомої мережі закладів швидкого харчу-

вання  “МакДональдз” по всьому світі є багато чудернаць-
ких будівель, серед них чільне місце займає ресторан-лі-
так в Таупо (Нова Зеландія). 

Іще один літак-ресторан Іл-14 вбудовано в будівлю в
швейцарському місті Цюріх. Ресторан розташований біля
аеропорту, безпосередньо неподалік злітно-посадкової
смуги № 34. Таку ж назву літак-ресторан і отримав – “Зліт-
на смуга № 34”.

Вищевказаний літак Іл-14 має доволі славну історію. На

ньому в свій час літав Маршал Радянського Со-
юзу Георгій Жуков. А останній свій політ він ви-
конав в 2005 році. 

Що цікаво, цей літак можна назвати “ресто-
ран у ресторані”, оскільки розташований він в
центрі ресторану-ангара, у якому все пов’язано
з авіацією: фотографії на стінах, списані крісла
літаків навколо столиків і навіть серветниці у ви-
гляді хвоста літака. 

Ніяких спеціальних входів – підніматися дове-
деться по трапу. Заклад поділено на 4 зони. Пе-

рша і друга – Hangar Restaurant і Aviator Lounge – це осно-
вні зали. Ніжки столиків виконані у формі хвостової части-
ни літака, його поверхню – у формі гвинта. Тут ви зможете
спробувати їжу, яку подають в літаках швейцарських і се-

редземноморських авіаліній.
У відділі Cigar Lounge за шикарними черво-

ними столиками ви зможете викурити сигару,
випити гарячої кави. Ну, і нарешті, в барі
Wingwalker Bar Ви зможете попити коктейлі
(або інші напої), спостерігаючи з вікна за літа-
ками в небі чи на смузі аеропорту Швейцарії.

Страви готуються безпосередньо на кухні
літака.

Але утримувати будівлі-літаки в належному

стані – досить не просте завдання, тому часто-густо вони
просто приходять в занепад. Хотілось би навести гіркий
приклад, що сталось з літаком Ту-104 в Житомирі.

Реактивний пасажирський літак, встановлений в жито-
мирському парку ім. Ю.Гагаріна, в середині минулого сто-
ліття обслуговував командування МО СРСР і був особис-
тим літаком міністра оборони Георгія Жукова. Пізніше лі-
так подарували місту Житомир, і вже ранньою весною
1983 року в ньому побудували дитячий кінотеатр. Та через
півроку в літакові розмістили кімнату сміху “Королівство
кривих дзеркал”. Через деякий час літак був пограбований
вандалами. Нині Ту-104 знаходиться в критичному стані.
Один із символів Житомира, пам’ятник авіаційної реактив-
ної техніки середини ХХ століття потребує негайного ре-
монту та уваги із боку органів влади.

Юлія Василенко.

ДДррууггее   жжиитт ттяя   

лл іі ттаакк іівв
Що можна зробити зі старим Боїнгом, що відслужив свій термін?
Можна, звичайно, його відправити на звалище чи в музей або
викинути на металолом. Але можна трішки пофантазувати, до-
бавити креативності та отримати літак-заклад. У фантазії, як всі
ми знаємо, меж немає, а у сучасному світі найоригінальніші ідеї
можуть знайти своє втілення в реальності. Отже, представляємо
Вашій увазі найгарніші та найоригінальніші втілення ідей.
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Турнір проходив серед діючих
військовослужбовців, офіцерів
запасу, працівників Збройних
Сил України та представників те-
нісних клубів міста Вінниці. Зма-
гались спортсмени у різних віко-
вих групах, і залік проводився як
в особистій, так і командній пер-
шості в одиночному та парному
розрядах.

Директор турніру, головна йо-
го рушійна сила, полковник запа-
су Петро Майданюк підкреслив,
що участь у цьогорічному турнірі
взяли майже півсотні учасників
різних вікових груп – від 20 і до
понад 70 років. Це – як молоді,

так і досвідчені гравці: учасники,
призери і переможці багатьох
аматорських турнірів різного рів-
ня від внутрішніх міських до між-
народних стартів.

– Дуже шкода, але цьогоріч,
через ряд об’єктивних причин,
чи не в останній день із змагань
знялися військовослужбовці По-
вітряних сил Збройних сил Рес-
публіки Польща та Військово-по-
вітряних сил Республіки Індія, – з
жалем констатував Петро Філі-
монович і зауважив, що навіть за
таких обставин статус “Міжна-
родного” турнір не втратив.

У третьому Міжнародному

турнірі на Кубок Повітряних Сил
Збройних Сил України, який три-
вав протягом чотирьох днів, зма-
галися команди від Головного
управління розвідки МО України,
структурних підрозділів Генера-
льного штабу ЗС України, Коман-
дувань Повітряних Сил, Сухопут-
них військ, Житомирського вій-
ськового інституту Національно-
го авіаційного університету Укра-
їни та офіцери запасу, які нині
представляють кілька тенісних
клубів Вінниці.

На урочистому мітингу з наго-
ди закриття змагань Головний
суддя турніру полковник запасу

Олександр Сурін, оголошую-
чи підсумкові протоколи
особистої першості в одино-
чному розряді, констатував,
що перемогу у вікових гру-
пах до 40, до 45, до 55 років і
65+ здобули представники
тенісних клубів Вінниці –
Юрій Слюсар, Сергій Герцун,
Сергій Бойко та Леонід Ру-
лик відповідно. Гравець збір-
ної Повітряних Сил Валерій
Мальцев став кращим у групі
до 60 років. Окремо варто
наголосити, що у віковій гру-
пі до 50 років весь п’єдестал
пошани “захопили” предста-
вники команди Головного
управління розвідки Мініс-
терства оборони України:
1-ше місце – полковник Олек-
сандр Лашков, другим став під-
полковник запасу Євген Предко і
замкнув трійку призерів полков-
ник Сергій Проскурня.

У парному розряді перемогу в
групі, де сума віку обох учасників
складала до 90 років, перемогу
святкували Юрій Слюсар і Олек-
сандр Дубовий. У групі 90-105
чемпіонами стали Сергій Герцун і
Сергій Кишко. У третьому парно-
му фіналі – 105+ титул переможця
турніру вибороли Анатолій Кузь-
мін і Володимир Перевертень.

У заліку серед команд і клубів,
які брали участь у турнірі, пере-
могу святкувала збірна тенісних
клубів Вінниці. Щодо окремого
заліку, який за регламентом тур-
ніру проводився виключно серед
військових команд, пальму пер-
шості і головний перехідний ку-
бок виборола збірна команда Го-
ловного управління розвідки Мі-
ністерства оборони України.
Друге місце посіла команда По-

вітряних Сил Збройних Сил
України. Бронзові нагороди і ку-
бок за третє місце здобула ко-
манда Сухопутних військ, яку
представляли військовослужбов-
ці з Одеського гарнізону.

Підбиваючи підсумки, дирек-
тор турніру полковник запасу Пе-
тро Майданюк подякував усім
учасникам за спортивну толе-
рантність, високу майстерність,
безкомпромісну боротьбу і роз-
виток великого тенісу серед вій-
ськовослужбовців Збройних Сил
України та членів їхніх сімей.
Окремі слова вдячності Петро
Філімонович адресував керівни-
цтву Військово-медичного клініч-
ного центру Центрального регіо-
ну за постійну підтримку і якісний
рівень підготовки спортивної ба-
зи Центру для проведення турні-
ру такого рівня та подякував за
підтримку спонсорам змагань –
Державному підприємству Спец-
ТехноЕкспорт і Миргородському
заводу мінеральних вод.

Андрій Агєєв. Фото автора.

Так було і цьогой разу, ко-
ли для дітей військовослуж-
бовців гарнізону і учнів НВК
“Первоцвіт” активісти вете-
ранського клубу провели яск-
раве баскетбольне свято по-
маранчевого м’яча з нагоди
15-річчя створення ветеран-
ського клубу.

На відкритті цього спорти-
вного заходу виступили вете-
рани клубу, а також Ксенія Бу-
ргела. Протягом двох годин
на баскетбольному майдан-
чику команди юних баскетбо-
лістів “Альянс” та “Гулівери”
боролися за перемогу. На
етапах естафети юні спорт-
смени демонстрували своє
вміння ведення м’яча через
різні перешкоди, влучно кида-
ли його в кошик з різних дистан-
цій та за обмежений час. Капітани
обох команд у своєму двобої спе-
речалися у киданні м’яча зі штра-
фної лінії та з трьохочкової зони,
відповідали на запитання про же-

сти баскетбольних суддів, які ви-
користовуються під час гри у бас-
кетбол.

Не сумували і чисельні гляда-
чі, які палко підтримували свої
команди. Для них були організо-
вані різноманітні конкурси і зма-

гання, у яких активну участь взя-
ли і батьки, і учні молодших кла-
сів. У конкурсі снайперів переміг
Андрій Кулик (команда “Фаво-
рит”). На завершення баскет-
больного свята відбулася дво-
стороння гра у баскетбол між

командами “Альянс” та “Гуліве-
ри”. У цій грі в додатковому пе-
ріоді перемогла команда “Аль-
янс”, яка і здобула перше місце.

Усі учасники баскетбольного
свята, активні вболівальники, кра-
ща група підтримки отримали від
ветеранів кубки, медалі, грамоти,
вимпели, солодощі, канцтовари,
пам’ятні календарі клубу “Ім-
пульс”, літературу про історію ук-
раїнського баскетболу та олімпій-
ський рух в нашій державі. А дире-
ктору навчального закладу вете-
рани вручили м’ячі для збірної ко-
манди школи. Наприкінці заходу
був організований солодкий стіл.

Від імені юних спортсменів, а
також організаторів свята хо-
четься висловити щиру подяку
меценатам ветеранського клубу
“Імпульс”, серед яких – Сергій
Безик (“Безик майстер”), Юрій
Тягур (“Святий Мартин”), Олек-
сандр Молнар (“Юритмікс”), Ста-
ніслав Диденко (“Пікард Украї-
на”), Олександр Яковенко (“Укр-
промінвест-Мукачеве”), Марія
Оленич “AВЕ-Мукачеве”), а та-
кож народні обранці Ілля Матьо-
ла та Сергій Герасимюк, за допо-
могу в проведенні спортивного
заходу.

Віталій Бібік. м.Мукачеве.

МІЖНАРОДНИЙ 
ТУРНІР Кубок – у розвідників
27 серпня у Вінниці проведенням фінальних поєдинків і урочистим нагородженням переможців фінішував тре-
тій Міжнародний турнір з тенісу на Кубок Повітряних Сил Збройних Сил України, присвячений 22-й річниці Не-
залежності України.

ЗА ЗДОРОВИЙ 
СПОСІБ ЖИТТЯ На старті – юні гулівери
Теплі і дружні стосунки керівництво Мукачівського міського баскетбольного клубу
ветеранів “Імпульс” підтримує з дирекцією навчально-виховного комплексу “Пер-
воцвіт”, директором якого є Ксенія Бургела. Протягом п’ятнадцятирічної спортивної
історії клубу ветерани провели чимало різноманітних змагань для учнів цього на-
вчального закладу, спрямованих на пропаганду баскетболу, здорового способу
життя, організації культурного дозвілля для учнів цієї школи.
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Центр сві то вої спа д щи ни
ЮНЕСКО ви знав гімн Укра ї ни
най кра щим в сві ті (Best
National Anthem in the World),
по ві до м ляє Ін те р фа кс- Ук ра ї -
на з по си лан ням на Центр но -
вин ООН.

До рей ти н гу увійш ли на ці о на ль ні
гі м ни 193 кра їн. Гімн Укра ї ни здо -
був пе р ше мі с це в за га ль но му рей -
ти н гу. При цьо му до ува ги бра лось
4 по ка з ни ки, за двома з них укра ї н -
сь кий гімн отри мав най ви щий бал –
ми ло з ву ч ність, га р мо ній не по єд -
нан ня му зи ч ної та те к с ту а ль ної ча с -
тин. Ви со кий бал та кож був за ори -
гі на ль ність му зи ч но го рі шен ня та
ці лі с ність тво ру.

Укра ї н ка здо бу ла
у Ка на ді ко ро ну 
Міс Зе м ля 2013

19-рі ч на Со фія Чо р ній здо -
бу ла пе ре мо гу у ка над сь -
ко му ту рі кон ку р су кра си
Міс Зе м ля, фі нал яко го ві д -
бу вся 23 сер п ня. Те пер
укра ї н ка за по хо джен ням
бо ро ти меть ся за ти тул най -
кра си ві шої ді в чи ни пла не -
ти, по ві до м ляє VIDIA.

Со фія Чо р ній на ро ди ла ся у
Льво ві та у ві ці чо ти рьох ро ків із
ро ди ною емі г ру ва ла до Ка на ди.
Во на на вча єть ся в уні вер си те ті
То рон то. У ві ль ний час кон ку р -
сан т ка пра цює мо дел лю. Во на
на вчала ся в укра ї н сь кій су бо тній
школi iм. І.Фра н ка, ві ль но спі л ку -
єть ся укра ї н сь кою мо вою і
завжди па м’я тає про укра ї н сь ке
по хо джен ня.

Укра ї н сь кий гімн –
най кра щий у сві ті
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Втім, ще більше цікавинок реа-
лізовано всередині авто. Особли-
ве захоплення викликає техноло-
гія ді одних проекторів, що вико-
ристо ву єть ся в информацій но-
роз ва жа ль ній системі й панелі
приладів. У Мо н ці перед водієм
не буде тра ди цій них аналогових
чи цифрових ін ди ка то рів. На то -
мість від лівої до правої двері
простя га єть ся ве ли че з на рід ко -
кри с та лі ч на панель, на яку виво-
диться різноманітна інформація.
Водій може сам оби рати, які дані

він бажає бачити на панелі. Для
створення картинки за га лом ви-
користо ву єть ся 18 ді одных проек-
торів. Чи під уть по ді б ні па не лі “у
се рі ю”, не ві до мо, оскі ль ки ва р -
тість та ко го ди ва мо же ви яви тись
про с то за хма р но ю.

Що стосується технічної части-
ни, то концепт використо вує мо-
дульний дизайн, який передбачає
установку різних двигунів і транс-
місій. Наприклад, екземпляр, що
привезуть у Франкфурт на авто-
шоу, одержить силову установку

від Opel Ampera, однак з істотним
удосконаленням: замість застарі-
лого 1,4-літрового ДВЗ, що пра-
цює як генератор, буде викорис-
таний більш сучасний 1,0-літро-
вий турбі рований мотор SIDI, що
працює на стислому природному
газі. Більш детальної інформації
про концепт поки немає. Скоріше
за все, по д робиці стануть відомі
вже після офіційного дебюту.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

Днями у мережі
Opel продемонстру-
вав новий концепт-
кар Monza із незви-
чним футуристич-
ним дизайном,
який, як стверджу-
ють розробники, по-
служить базою для
майбутніх моделей
бренду. Судячи з
фото, Монца – це
щось середнє між
купе й універсалом
із величезними две-
рима, що відкрива-
ються до верху, та
незвичними лініями
як для сучасного ав-
то. Офіційно Opel
Monza буде пред-
ставлений на автоса-
лоні у Франкфурті.


